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w numerze

Rolniku ubezpiecz swoje uprawy
Ubezpieczenia dotowane upraw dają rolnikowi możli-
wość ubezpieczenia całości upraw w gospodarstwie za 
połowę stawki. Drugą część dokłada budżet państwa. 
W  ramach dotowanych ubezpieczeń obowiązkowych 
można ubezpieczyć;
Zboża, rzepak, rzepik, kukurydzę, ziemniaki, buraki cu-
krowe, chmiel, tytoń, warzywa gruntowe, drzewa i krze-
wy owocowe, truskawki, rośliny strączkowe.
W ubezpieczeniu obowiązkowym upraw obowiązują 

okresy karencji. Ubezpieczyć należy, co najmniej od jed-
nego z następujących ryzyk: gradobicia, powodzi, ujem-
nych skutków przezimowania, przymrozków wiosen-
nych, suszy.

UWAGA!!!
Mamy zwycięzcę XVIII Olimpiady Wiedzy Rolniczej 
na szczeblu powiatowym, jest nim Tomasz Gierszewski 
z Wielkiego Mędromierza.

Jerzy Karnecki
Doradca rolny
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Aktualności
GMINNE DOŻYNKI – 30.08.2008r. 
W  tym roku Gminne Dożynki zorganizowały wspól-
nie sołectwa Wielka Klonia i Mała Klonia. Uroczysto-
ści rozpoczęły się polową Mszą Świętą, którą odprawił 
ksiądz Kazimierz Ostrowski. Po wspólnej modlitwie go-
spodarze dożynek – sołtysi Małej Kloni i Wielkiej Kloni 
– przywitali przybyłych gości. Następnie głos zabrał Wójt 

Gminy, który złożył wszystkim życzenia i podziękował za 
zebrane plony. Kolejnym punktem programu było pokro-
jenie przez gospodarza gminy wspólnie ze starostami do-
żynek panią Małgorzatą Górniak i panem Grzegorzem 
Bartlewskim, chleba dożynkowego, którym poczęsto-
wali uczestników 
święta plonów. Po 
części oficjalnej 
mogliśmy podzi-
wiać wystawę prac 
twórców regional-
nych, głównie dzie-
ci i  młodzieży ze 
świetlicy w  Wiel-
kiej Kloni oraz 
Koła Gospodyń Wiejskich.. Ponadto zaprezentowano 
wystawę pasiek pszczelich, gatunków miodu i świeć z wo-
sku pszczelego, wyrobów z  wikliny muszli i  kamyków. 
Dużym uznaniem cieszyła się również darmowa „Boro-
wiacka grochówka” i „Bigos wiejski” przyrządzone przez 
pana Jana Bartlewskiego oraz pyszne dania pań z KGW. 
Nie obyło się również bez konkursów dla dzieci, młodzie-

ży i dorosłych, za które 
można było otrzymać 
nagrody. Przy dźwię-
kach muzyki biesiadnej 
uczestnicy bawili się do 
samego rana.

FESTYN „SĄSIEDZKIE SPOTKANIE”
Dnia 12.07.2008r. na placu zabaw w Pruszczu odbył się 
festyn, którego celem było zintegrowanie mieszkańców 

Pruszcza i  Mąkowarska. 
Podczas imprezy odbyły 
się konkurencje sporto-
wo–sprawnościowe, w  któ-
rych udział wzięli między 
innymi: Burmistrz Koro-
nowa, Wójt Gminy Gosty-
cyn, sołtysi, rady sołeckie, 

Koła Gospodyń Wiejskich, Ochotnicze Straże Pożarne, 
seniorzy oraz dzieci i młodzież. Sołectwo Pruszcz po raz 
drugi okazało się lepsze w rywalizacji. Zwycięska druży-
na otrzymała przechodni „Puchar Przyjaźni”. Po części 
oficjalnej nastąpiło 
wspólne biesiadowa-
nie, podczas którego 
zaprezentowały się 
grupy artystyczne. 
Imprezę zakończy-
ła zabawa do białego 
rana. W  2009 roku 
będzie trzecie z  kolei 
sąsiedzkie spotkanie, 
tym razem w  Mąkowarsku. Ta forma rozrywki cieszy 
się ogromnym zainteresowaniem w obydwu sołectwach. 
A wiadomo, że z sąsiadami trzeba żyć w zgodzie !

NOWE DROGI
W sierpniu br. Gmina Gostycyn otrzymała dotację w wy-
sokości 350 tys. zł z Funduszu Wsparcia Województwa 
Kujawsko – Pomorskiego na projekt pod nazwą: „Po-
prawa stanu infrastruktury technicznej – przebudowa 

ulic: Koślinki i Zygmunta Augusta w Gostycynie oraz 
ul. Ogrodowej w Pruszczu” Łączny koszt inwestycji wy-
niósł 474  149,90 zł. Ulice 
Zygmunta Augusta i  Ogro-
dowa otrzymały nawierzch-
nie z kostki betonowej typu 
„polbruk”, natomiast ul. Ko-
ślinki w  Gostycynie na-
wierzchnię asfaltową.

ul. Ogrodowa w Pruszczu

ul. Zygmunta Augusta 
w Gostycynie

ul. Koślinka w Gostycynie
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PODŚWIETLENIE KOŚCIOŁA W WIELKIM MĘDROMIERZU
Z  inicjatywy Rady 
Parafialnej Wielkie-
go Mędromierza wy-
konano oświetlenie 
budynku kościoła 
p.w. św. Stanisława 
Biskupa i  Męczen-
nika. Podświetlenie 
pozwoliło podkreślić 
walory architektury 
budynku kościoła, 
który jest wpisany do ewidencji zabytków. Koszt przed-
sięwzięcia wyniósł 5 000 zł. Środki pochodziły z budżetu 
gminy.

OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA W GMINIE GOSTYCYN 
W  ostatnim czasie wykonano nową elewację budynku 
remizy OSP w Gostycynie oraz OSP w Wielkim Mędro-

mierzu. Ponad-
to, ze środków 
budżetu gminy, 
zakupiono heł-
my, prądowni-
ce, rozdzielacze 
kulowe, a  także 
ubrania kosza-
rowe i  mun-
dury wyjścio-
we. Udało się 
także nabyć 
tor przeszkód, 
który będzie 
wykorzystywa-
ny do ćwiczeń 
przez druży-
ny pożarnicze 
z  terenu naszej 
gminy. Bardzo 
dobrze układa 
się współpra-
ca z  Zarządem 
Wojewódzkim 
OSP w  Toru-
niu. Dzięki po-

mocy ZW OSP jednostka OSP w Wielkiej Kloni otrzy-
mała pompę pływającą.
W dniu 27 października br. odbyło się spotkanie Wójta 
Jacka Czerwińskiego z przedstawicielami straży z terenu 
gminy Gostycyn. Oprócz spraw związanych z planowa-
niem budżetu OSP na rok 2009, poruszono temat wysłu-
żonych samochodów marki Żuk. W  przyszłości gmina 
planuje sukcesywną wymianę samochodów na inne. 

BOOM NA ELEKTROWNIE WIATROWE
W  ostatnim czasie wzrosło zainteresowanie lokalizacją 
elektrowni wiatrowych na terenie naszej gminy. Dotyczy 
to zarówno pojedynczych elektrowni wiatrowych o mocy 
około 0,6 MW, jak również całych farm wiatrowych (zło-
żonych z kilkunastu urządzeń) o mocy całkowitej oko-
ło 45 MW. Największym powodzeniem w naszej gminie 
cieszą się obszary w Wielkiej Kloni, Wielkim Mędromie-
rzu i Przyrowie. Tak duże zainteresowanie związane jest 
z  tym, iż energetyka wiatrowa jest obecnie jedną z  naj-
szybciej rozwijających się sektorów energetyki niekon-
wencjonalnej na świecie. Daje duże możliwości w zakresie 
zaspokajania rosnących potrzeb energetycznych ludności 
poprzez rozwój ekologicznie czystej energii, zasilania 
miejsc trudno dostępnych, a  także aktywizacji terenów 
słabo zaludnionych. Trwają rozmowy z potencjalnymi 
inwestorami. O wynikach negocjacji będziemy infor-
mować w kolejnych numerach biuletynu.

PRZEDŁUŻAJĄCA SIĘ PROCEDURA KONKURSOWA
W  kwietniu br. Urząd Marszałkowski w  Toruniu ogłosił 
nabór wniosków o udzielenie funduszów ze środków Unii 
Europejskiej na inwestycje związane z budową, przebudową 
dróg gminnych wraz z towarzyszącą infrastrukturą drogo-
wą. W ramach konkursu Gmina Gostycyn złożyła wniosek 
o dofinansowanie zadania pn. Przebudowa ulic: Maratoń-
skiej, Piłkarskiej, Koszykarzy i Saneczkowej w Gostycynie.
W  związku z  niestabilną sytuacją prawną, która wyma-
gała dostosowania prawa polskiego do dyrektyw unijnych 
(szczególnie w  zakresie przeprowadzenia procedury oce-
ny oddziaływania na środowisko inwestycji), urząd mar-
szałkowski podjął decyzję o  przedłużeniu dostarczenia 
niezbędnych dokumentów stanowiących załączniki do 
wniosków do 20 listopada 2008 r. Kiedy wydawało się, że 
pracownicy urzędu marszałkowskiego będą mogli spokoj-
nie rozpocząć ocenę merytoryczną wniosków, z  Brukseli 
dotarła wiadomość o  stanowisku Komisji Europejskiej, 
która uznała, że pozwolenie na budowę jest jedynym doku-
mentem, na podstawie którego po zrealizowaniu inwestycji 
umożliwia ubieganie się o refundacje kosztów ze środków 
unijnych. Kłopot w  tym, że część wniosków złożonych 
w ramach konkursu, zamiast pozwolenia na budowę, po-
siada zgłoszenie robót budowlanych, co automatycznie 
dyskwalifikowało by je z  dalszej oceny. Ponieważ stano-
wisko Komisji Europejskiej dotarło długo po terminie za-
kończenia przyjmowania wniosków, instytucja wdrażająca 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Kujaw-
sko – Pomorskiego, jaką jest Urząd Marszałkowski, w celu 
umożliwienia beneficjentom uzupełnienie swoich wnio-
sków o  brakujące pozwolenia na budowę po raz kolejny 
przedłużyła termin uzupełnienia dokumentacji tym razem 
do 31 stycznia 2008 r. 

Remiza w Wielkim Mędromierzu

Remiza w Gostycynie



6 Biuletyn Informacyjny „Wieści Gminne”

STYPENDIA SZKOLNE PRZYZNANE 
Na pomoc materialną dla uczniów w  roku szkolnym 
2008/2009 (od września 2008 r. do grudnia 2008 r.) 
w Gminie Gostycyn przeznaczono 70.752,12 zł. Rozpa-
trywanych było 245 wniosków, (227 pozytywnie i 18 ne-
gatywnie). Wysokość stypendium szkolnego od września 
do grudnia 2008 r. wyniosło: 108,03 zł; 87,04 zł; 71,68 zł 
miesięcznie na jedno dziecko, w zależności od grupy do-
chodowej, do której zakwalifikował się wnioskodawca. 
Przypomnijmy, iż osobą uprawnioną do otrzymania tego 
rodzaju pomocy jest uczeń lub student, u którego w ro-
dzinie miesięczna wysokość dochodu na osobę nie może 
być większa niż 351 zł.

POMOC DLA MIESZKAŃCÓW GMINY KĘSOWO

W dniu 11 października br. na terenie gminy Gostycyn 
przeprowadzono zbiórkę płodów rolnych dla poszkodo-
wanych rolników z gminy Kęsowo.
Zbiórkę przy współpracy Urzędu Gminy w  Gostycynie 
zorganizowała Radna Gminy i  Radna Powiatowej Izby 
Rolniczej Pani Danuta Lutoborska z Bagienicy.
Ilość zebranych płodów rolnych z  poszczególnych so-
łectw przedstawia się następująco:

1.	Przyrowa –200 kg zboża
2.	Wielka Konia–800 kg zboża 
3.	Mała Klonia–1900 kg zboża 
4.	Bagienica–2820 kg zboża i 250 kg ziemniaków 
5.	Pruszcz–1450 kg zboża i 150 kg ziemniaków 
6.	Gostycyn–2050 kg zboża i 300 kg ziemniaków 
7.	Łyskowo–1100 kg zboża 
8.	Wielki Mędromierz–400 kg zboża 

Łącznie zebrano: 11,420 kg
Dodatkową pomoc zaoferowali również inni rolnicy, któ-

rzy sami przekazali zboże 
bezpośrednio do Kęsowa.
Ponadto na październi-
kowej sesji Rada Gminy 
Gostycyn podjęła uchwałę 
dotyczący wsparcia finan-
sowego dla Gminy Kęsowo 
w wysokości 3 tys. zł.

I ETAP ZAKOŃCZONY
Pod koniec listopada zakończono prace na odcinku dro-
gi wojewódzkiej w Kamienicy. Przebudowa polegała na 
poszerzeniu i  ułożeniu nowej nawierzchni bitumicznej. 
Ponadto wybudowa-
no nową zatoczkę 
autobusową oraz, na 
odcinkach wymaga-
jących przebudowy, 
wykonano chodnik. 
Podczas prac pro-
jektowych, a  później 
wykonawczych, zo-
stały uwzględnione 
wnioski mieszkań-
ców Kamienicy, którzy wnioskowali o wykonanie ogro-
dzenia przy chodniku na odcinku zalewowym rzeki Ka-
mionki. Wszelkie prace zostały zrealizowane dzięki po-
rozumieniu pomiędzy Zarządem Dróg Wojewódzkich, 
który sfinansował roboty drogowe a Gminą Gostycyn, 
która zleciła i sfinansowała dokumentację projektową 
i wykonanie kanalizacji deszczowej.

KOLEJNA DROGA Z FUNDUSZU OCHRONY GRUNTÓW ROLNYCH
Jeszcze przed pierwszym listopadowym śniegiem, zakoń-
czono przebudo-
wę ulicy Okrężnej 
w  Pruszczu. W  ra-
mach inwestycji 
utwardzono drogę 
i  zjazdy, poprzez 
ułożenie nawierzch-
ni z  asfaltobetonu 
grubości 7 cm. na 
długości 902 mb.
Koszt całkowity inwestycji wyniósł 363 374,55 zł., w tym 
dotacja z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych w wyso-
kości 90 tys. zł. 

„UCZEŃ NA WSI” – obszar „A”
Gmina Gostycyn w bieżącym roku przystąpiła do reali-
zacji organizowanego przez Państwowy Fundusz Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych programu „Uczeń 
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na wsi – pomoc w zdobyciu wykształcenia przez oso-
by niepełnosprawne zamieszkujące gminy wiejskie 
oraz gminy miejsko–wiejskie”, którego realizatorem 
jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gostycy-
nie. Gmina w październiku 2008r. wystąpiła do PFRO-
N–u  w  Toruniu o  przyznanie środków finansowych na 
kwotę 152  725,00 złotych. W  bieżącym roku szkolnym 
do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w  Gostycy-
nie wpłynęły 64 wnioski od osób chcących skorzystać 
z pomocy finansowej: 24 uczniów szkół podstawowych, 
19 uczniów gimnazjum oraz 21 uczniów ponadpodstawo-
wych z wyłączeniem szkół policealnych. Wnioski przyj-
mowane były od 1 września 2008r. do 30 września 2008r. 
O dofinansowanie kosztów nauki może ubiegać się osoba 
niepełnosprawna, która posiada ważne orzeczenie o stop-
niu niepełnosprawności. Z uwagi na duże zainteresowa-
nie gmin programem PFRON w Toruniu poinformował, 
że środki na realizację zostaną zaspokojone w 40 %.
Program jest urzeczywistniany od 1 września 2008r. do 
19 czerwca 2009r. 

NOWY BUS DO PRZEWOZU NIEPEŁNOPSRAWNYCH
Nasza gmina otrzymała dofinansowanie na zakup nowe-
go pojazdu do przewozu osób niepełnosprawnych. W ra-
mach obszaru „B” pilotażowego programu pn.”UCZEŃ 
NA WSI – pomoc w zdobyciu wykształcenia przez osoby 
niepełnosprawne zamieszkujące gminy wiejskie…”, po-
zyskaliśmy z Państwowego Funduszu Osób Niepełno-
sprawnych kwotę w wysokości 101 064,15 zł. na zakup 
15–osobowego busa marki Nissan INTERSTAR. Środ-
ki własne gminy wyniosły 57 435 85 zł. Samochód bę-
dzie wykorzystywany do przewozu niepełnosprawnych 
uczniów na terenie naszej gminy. Ponadto pojazd będzie 
pełnił funkcję środka transportu dla osób uczęsz-
czających, na zajęcia rekreacyjno–wypoczynkowe do 
nowo powstałego Centrum Sporotowo–Rehabilita-
cyjnego w Gostycynie. Pojazd zostanie wykorzystany 
również do dowozu osób niepełnosprawnych do lo-
kali wyborczych na terenie gminy podczas przepro-
wadzania wyborów. 

„SIŁA W NAS”
 – to nazwa projektu realizowanego od 1 maja 2008 roku 
do 15 listopada 2008r. W ramach konkursu pn. „Akty-
wizacja środowisk wiejskich w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień” 
nasza gmina otrzymała środki finansowe z Wojewódz-
kiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Uzależnień w kwocie 7.400 zł na wynagrodzenie 
dla specjalisty psychologa w punktach konsultacyjnych 
w Gostycynie i Kęsowie.
 
Zadanie to realizowane było we współpracy z gminą Kę-
sowo. Z porad, w ramach zawartego porozumienia, mo-
gły korzystać wszystkie osoby z  terenu obu gmin. Kto 
chciał z Gostycyna mógł pojechać do Kęsowa i odwrot-
nie. Chociaż projekt finansowany był tylko do 15 listopa-
da 2008, psycholog na terenach obu gmin będzie udzielał 
porad także w  grudniu. Do czasu zakończenia zadania 
udzielono 55 porad psychologicznych, co należy uznać 
za bardzo zadowalające. Dzięki zawartemu porozumie-
niu w przyszłym roku nadal będzie możliwość uzyskania 
porady. Mamy nadzieję, że tak jak terapeuta uzależnień, 
również psycholog zyska jeszcze większą sympatię śro-
dowiska, dzięki czemu rozwiązywanie trudnych, często 
wstydliwych problemów, będzie łatwiejsze.

REMONT KUCHNI W ZESPOLE SZKÓŁ 
Kuchnia szkolna 
przy Zespole Szkół 
w Gostycynie docze-
kała się w tym roku 
kapitalnego remon-
tu. Z nowym rokiem 
szkolnym udało się 
oddać kuchnię do 
użytku. Kapitalny 
remont zamknął się 
kwotą 66.191,45 zł. 
W  ramach tych 
prac zmodernizo-
wano część kuchen-
ną. Wyodrębniono 
zgodnie z  wymo-
gami Sanepidu 
obieralnię i  zespół 
magazynowy. Teraz 
kuchnia odpowiada 
normom zbiorowe-
go żywienia i  jest 
chlubą i  radością 
kucharek, uczniów, 
nauczycieli oraz ro-
dziców.
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OBJAZDOWO 
ZABYTKOWO, 
czyli wędrówka  
po Borach Tucholskich
Dnia 12 lipca 2008 r. miesz-
kańcy naszej gminy mo-
gli podziwiać około sto 
zabytkowych pojazdów, 
które przybyły z  róż-
nych stron Polski na 
VII Wystawę Pojazdów 
Zabytkowych, w  ramach 
49. Dni Borów Tucholskich, 
organizowaną przez Tucholskie 
Stowarzyszenie Pojazdów Zabytkowych. Przejazd po-
jazdów rozpoczął się od miejscowości Rudzki Most. 
Przez gminę Kęsowo uczestnicy dotarli do naszej 
gminy. Pierwszy przystanek miał miejsce w Wielkim 
Mędromierzu. Tutaj w kościele uczestnicy wysłuchali 
krótkiego kazania księdza proboszcza Grzegorza Ka-
isera skierowanego do podróżnych i koncertu organo-
wego w  wykonaniu organisty Grzegorza Pruskiego. 
Następnie kawalkada pojazdów udała się do Gosty-
cyna. Punktem postojowym był stadion, gdzie miesz-
kańcy przez godzinę mogli podziwiać cuda techniki 
ubiegłego wieku. 

Najstarszym z nich był motocykl FN z 1928 roku, któ-
rym właściciel Krzysztof Badocha przyjechał z Nowe-
go Dworu Gdańskiego. Najstarszym samochodem był 
PLYMOUTH 30U z 1930 roku. Wśród pojazdów pro-
dukcji amerykańskiej podziwiać można było Cadilaci 
i Lincolny. 

Nie zabrakło również pojazdów strażackich takich jak 
Magirus z 1941 z Państwowej Powiatowej Straży Po-
żarnej w Tucholi, czy Stara 20 z OSP w Lubiewie. Cie-
kawym eksponatem był autobus Jelcz rodem z PRL–u, 
tzw. ogórek, którym przemierzali nasze okolice wój-
towie gmin. 

Po zakończeniu prezentacji uczestnicy przejazdu 
otrzymali pamiątkowe foldery i  upominki, a  także 
skosztowali kiełbasek pieczonych przy ognisku. Po 
godzinie pojazdy ruszyły w dalszą drogę w kierunku 
gminy Lubiewo. Jadąc w  stronę Piły i  Zamrzenicy, 
uczestnicy podziwiali malownicze tereny naszej gmi-
ny, lasy, jeziora i rzekę Brdę.

fot. ze zbiorów stowarzyszenia

I. Ś.

fot. Lincoln z 1975 roku jedyny model w Polsce wersja limitowana.

fot. autobus Jelcz

fot. PLYMOUTH 30U z 1930 roku
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Organizatorem festynu był Gminny 
Ośrodek Kultury w Gostycynie, a part-
nerami Towarzystwo Rozwoju Regio-
nalnego „Promocja Borów Tuchol-
skich”, Stowarzyszenie Społeczno–Kul-
turalne BURCHAT, OSP Pruszcz, KGW 
Pruszcz, Rada Sołecka Pruszcz, świetli-
ca wiejska w  Pruszczu, Klub Wolonta-
riusza w Pruszczu, Szkoła Podstawowa 
w Pruszczu, Zespól Szkół w Gostycynie 
i Urząd Gminy w Gostycynie. Na festy-
nie zaprezentowali się właściciele mo-
deli parowozowych, kolekcjonerzy pa-
miątek kolejarskich oraz artyści teatru 
ulicznego. Wydano okolicznościowy 
„Biuletyn Prusiecki”, okazjonalną kart-
kę oraz bilety. W  trakcie festynu zor-
ganizowano wiele konkursów spraw-
nościowych z  udziałem przedstawicieli 
sąsiadujących stacji. Oto niektóre kon-
kurencje: piłowanie szyny kolejowej, 
wyścigi drezyn, kolejowe karaoke oraz 
quiz dworcowy. Tradycyjnie odbyło się 
wspólne czytanie „Lokomotywy” Ju-
liana Tuwima. Na scenie prezentowały 
się dzieci z  grup artystycznych GOK
–u i świetlicy wiejskiej w Pruszczu. Pa-
nie z  Kół Gospodyń Wiejskich Gminy 
Gostycyn przygotowały smaczne dania 
borowiackie, czynny był także Wars 
z tradycyjnym jadłem. Na koniec odby-
ło się disco przy torach. Za rok odbędzie 
się festyn jubileuszowy, ponieważ wy-
pada 100–lecie stacji. Będzie to już piąty 
z kolei festyn. 

Janina Kołodziejska

Festyn Kolejarski w Pruszczu

fot. ze zbiorów GOKu

26 lipca 2008r. na stacji kolejowej Pruszcz–Bagienica odbyła się impreza 
plenerowa pn. „Festyn Kolejarski – Zapomniana Stacja”. 
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miejscowości – Bagienicy, Pruszcza, 
Małej Kloni, Wielkiej Kloni, Wielkiego 
Mędromierza, Kamienicy i Gostycyna. 
Panie przygotowały wiele kulinarnych 
specjałów, które można było zakupić 
i skosztować za przysłowiową „złotów-
kę”. Były to m.in.: kapusta z grochem, 
placki ziemniaczane, staropolski bigos, 
pasztet, chleb ze smalcem, kurczak 
w  panierce, bułeczki na słodko; nato-
miast z ciast można było przekąsić: sta-
ropolski sernik, jabłecznik, struclę ma-
kową, sernik z  brzoskwiniami, droż-
dżówkę z  owocami oraz wiele, wiele 
innych smakołyków. Poza tym można 
było podziwiać i  zakupić rękodzieła 
wykonane przez KGW(haftowane ser-
wetki, malowane szale, wyszywane ob-
razy itp.) W godzinach od 16.00–18.00 
można było podziwiać występy ze-
społów z  Gminnego Ośrodka Kultury 
w Gostycynie oraz pani Anny Kamiń-
skiej. W trakcie wszystkich prezentacji 
artystycznych mieszkańcy korzystali 
z ogródków piwnych oraz grilla. Po wy-
stępach zespołów Dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury w Gostycynie – Pani 

W sobotę 23 sierpnia 2008 roku odbyło 
się otwarcie Centrum Sportowo – Re-
habilitacyjnego w Gostycynie. W pro-
gramie przewidziano wiele atrakcji, 
jednak niektóre z  nich nie mogły się 
odbyć ze względu na złe warunki po-
godowe. Był to m.in. turniej piłki noż-
nej (policjanci – samorządowcy – stra-
żacy), wesołe miasteczko, które miało 
umilać czas najmłodszym oraz loty 
balonem. Mimo to mieszkańcy Gosty-
cyna i okolic, a także osoby z zewnątrz 
licznie przybyli. 

O  godzinie 15.00, w  imieniu Wójta 
Gminy Gostycyn – Jacka Czerwińskie-
go, Pani Agnieszka Hoffman przywi-
tała wszystkich zaproszonych gości, 
sponsorów oraz mieszkańców. Następ-
nie głos zabrał Pan Wójt. Opowiedział 
historię powstania Centrum Sportowo 
– Rehabilitacyjnego oraz przedstawił 
„matkę i ojca chrzestnych” centrum – 
Panią Grażynę Kidę – Dyrektora De-
partamentu Ekonomicznego Minister-
stwa Edukacji Narodowej oraz Pana 
Jana Szopińskiego - radnego Sejmiku 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

Sponsorom oraz Kołom Gospodyń 
Wiejskich z  wszystkich sołectw po-
dziękowano za uczestnictwo i  pomoc 
finansową w  zorganizowaniu Festynu 
Rodzinnego. Przewodniczące KGW 
otrzymały upominki – termosy, które 
będą mogły wykorzystać w swojej dzia-
łalności. W godzinach od 16.00 – 20.00 
wszyscy goście, sponsorzy oraz miesz-
kańcy mieli okazję zwiedzić obiekt 
nowo otwartego centrum. Odbywała 
się również prezentacja dorobku Kół 
Gospodyń Wiejskich z poszczególnych 

Festyn rodzinny
Otwarcie Centrum Sportowo – Rehabilitacyjnego 

cd str 11
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Barbara Piasecka oraz Pani Agniesz-
ka Hoffman przeprowadziły konkurs, 
w  którym można było zdobyć cen-
ne nagrody. Osoby chętne, w  parach 
zmagały się w  wyścigach w  „wielkich 
spodniach” z  torbami podróżnymi. 
Trzem pierwszym parom wręczono 
nagrody. Pozostałe osoby otrzymały 
nagrody pocieszenia.

Wreszcie nadeszła godzina 20.00 i go-

dzinny występ długo oczekiwanego 
zespołu MILANO. Publiczność bardzo 
gorąco przywitała grupę i oklaskiwała 
ją po kolejnych piosenkach. Muzycy 
werwą i entuzjazmem zarażali widzów. 
Rozpoznając kolejne utwory, które były 
znane od dawna z  telewizji, publicz-
ność nie mogła wprost wyjść z podzi-
wu, że to się dzieje naprawdę. Zespół 
zaśpiewał same wielkie przeboje: 

 –„OTobie, kochana”

 – „Kasiu, Katarzyno”

 – „Bara Bara”

 – „Jesteś moją naj”

 – „Everybody frytki”

… i wiele, wiele innych…

Na koncert mieszkańcy Gostycy-
na i  okolic czekali z  niecierpliwością 
i  z  pewnością na długo pozostanie 
w ich pamięci. W trakcie koncertu nad 
boisku można było podziwiać ogromny 
balon, do którego mieszkańcy niestety 
nie mogli wejść i polatać z powodu złej 
pogody. Mimo to przyciągnął on uwa-
gę wszystkich zgromadzonych 

O  godzinie 22.00 rozpoczęto pokaz 
sztucznych ogni; wszyscy byli zachwy-
ceni pięknym widokiem, który roz-
świetlał niebo nad centrum. To jednak 
nie był koniec zabawy – na scenie poja-
wił się zespół „BRONZO” Kamila Po-
rożyńskiego z Gostycyna, który umilał 
mieszkańcom czas do godziny 1.00 
w  nocy. Wszyscy bawili się doskonale 
przy rytmach disco polo.

Tekst i foto Barbara Lutoborska
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Podstawowe informacje dotyczą-
ce zawieszania działalności:

Wykonywanie działalności •	
może być zawieszone tylko 
przez przedsiębiorcę nie za-
trudniającego pracowników 
/  art.14a ust. 1 ustawy o  s. d. 
g./

Okres zawieszenia nie może być •	
krótszy niż 1 miesiąc i dłuższy 
niż 24 miesiące /art.14a ust.1 
ustawy o s. d. g./

Jeżeli przedsiębiorca jest •	
wspólnikiem spółki cywil-
nej, zawieszenie wykonywa-
nia działalności jest skuteczne 
pod warunkiem zawieszenia 
działalności przez wszystkich 
wspólników spółki cywilnej 
/art.. 14a ust. 2 ustawy o  s. d. 
g./

W interesie przedsiębiorcy leży •	
poinformowanie US i ZUS 
o  okresie zawieszenia działal-
ności.

Zawieszenie wykonywania •	
działalności gospodarczej wy-
wiera skutki prawne w  zakre-
sie ubezpieczeń społecznych od 
pierwszego dnia miesiąca nastę-
pującego po miesiącu, w którym 
przedsiębiorca dokonał zgło-
szenia informacji o  zawiesze-
niu wykonywania działalności 

Obowiązkiem przedsiębiorcy •	
jest uczestniczenie w  postę-
powaniach sądowych, podat-
kowych i  administracyjnych 
związanych z działalnością go-
spodarczą wykonywaną przed 
zawieszeniem wykonywania 
działalności gospodarczej

W  okresie zawieszenia wyko-•	
nywania działalności gospo-
darczej przedsiębiorca wyko-
nuje wszelkie obowiązki naka-
zane przepisami prawa /art. 14a 
ust.4 pkt. 5 ustawy o s. d. g./

W okresie zawieszenia działal-•	
ności gospodarczej przedsię-
biorca może zostać poddany 
kontroli na zasadach przewi-
dzianych dla przedsiębiorców 
wykonujących działalność go-
spodarczą /art.14a ust.3 pkt. 
7 ustawy o s. d. g./

Przedsiębiorca jest zobowiąza-•	
ny zgłosić do organu ewiden-
cyjnego informację o wznowie-
niu wykonywania działalności 
/art.7ba ust.3 Prawa dz. g./

Organ ewidencyjny ma pra-•	
wo wykreślić wpis z  ewidencji 
w  przypadku niezgłoszenia 
informacji o  wznowieniu wy-
konywania działalności gospo-
darczej przed upływem okresu 
24 miesięcy od dnia zgłoszenia 
informacji o  zawieszeniu wy-
konywania działalności go-
spodarczej / art. 7e ust. 1 pkt. 5 
Prawa dz. g./

D. Jawor

/art.36a ust. 2 ustawy z  dnia 
13 października 1998r. o syste-
mie ubezpieczeń społecznych – 
Dz. U. z 2007 r. Nr 11, poz. 74 
z późn. zm./

W  okresie zawieszenia dzia-•	
łalności gospodarczej przed-
siębiorca nie może wykony-
wać działalności gospodarczej 
i  osiągać bieżących przycho-
dów z pozarolniczej działalno-
ści gospodarczej / art. 14a ust. 3 
ustawy o s. d. g./

W okresie zawieszenia działal-•	
ności gospodarczej przedsię-
biorca ma prawo zgodnie z art. 
14a ust. 4  pkt. 1,2,3,4, i 6 usta-
wy o s. d. g.:

–	 wykonywać wszelkie czyn-
ności niezbędne do zacho-
wania lub zabezpieczenia 
źródła przychodów

–	 przyjmować należności lub 
regulować zobowiązania po-
wstałe przed datą zawiesze-
nia działalności

–	 zbywać własne środki trwałe 
i wyposażenie

–	 osiągać przychody finan-
sowe, także z  działalności 
prowadzonej przed zawie-
szeniem wykonywania dzia-
łalności

Zmiany w ustawie o swobodzie  
działalności gospodarczej
Pod koniec września br. weszła w  życie nowelizacja 
ustawy o swobodzie działalności gospodarczej. Jedną 
z głównych zmian jest umożliwienie przedsiębiorcy za-
wieszania działalności gospodarczej.
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Dlaczego Gmina Gostycyn nie jest 
zaliczona do ONW?
Rokrocznie na zebraniach wiejskich powraca problem niezaliczenia gminy Gostycyn 
do obszarów o niekorzystnych warunkach gospodarowania. 
Urząd Gminy w  Gostycynie dwu-
krotnie, na wniosek mieszkańców, 
zainicjował prace nad uszczegóło-
wieniem wydzielenia tych obszarów. 
Pierwszy raz gmina wystąpiła w 2003 
r., a  drugi w  2006 r. do Instytutu 
Upraw Nawożenia i  Gleboznawstwa 
w Puławach.

W celu zaliczenia do ONW zlecono 
analizę klas bonitacyjnych na tere-
nie wszystkich obrębów ewidencyj-
nych naszej gminy. W trakcie analizy 
wstępnej nie stwierdzono prawdopo-
dobieństwa występowania na terenie 
naszej gminy obszarów o  wskaźni-
ku waloryzacji rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej (WWRPP) poniżej 56 
punktów.

W  związku z  tym nie zakwalifiko-
wano żadnego z obrębów ewidencyj-
nych gminy do analizy szczegółowej.

Do wyznaczania nizinnych terenów 
ONW w  Polsce użyto wskaźnika 
waloryzacji rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej (WWRPP) oraz gę-
stości zaludnienia i udziału ludności 

powiązanej z rolnictwem. Wskaźnik 
ten został opracowany przez Instytut 
Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa 
w Puławach. Głównym celem badań 
było stworzenie wskaźników pozwa-
lających na ilościową i  przestrzenną 
ocenę czynników naturalnych de-
cydujących o  potencjalnej wydajno-
ści plonów na poziomie lokalnym 
(gminnym). WWRPP jest wskaźni-
kiem zintegrowanym bazującym na 
ocenie wskaźników:

– jakości gleby

– klimatu 

– rzeźby terenu

– stosunków wodnych

W  celu wyeliminowania obszarów, 
wyznaczonych za pomocą wskaźni-
ka WWRPP, które mimo niesprzy-
jających warunków naturalnych do 
produkcji rolnej nie są zagrożone 
wyludnieniem z  powodu wysokiej 
gęstości zaludnienia, wprowadzono 
wskaźnik opisujący sytuację demo-
graficzną w danym regionie. Ponad-

to w  celu wyeliminowania obsza-
rów, które mimo niesprzyjających 
warunków naturalnych i zagrożenia 
wyludnieniem charakteryzują się 
niewielkim udziałem ludności zwią-
zanej z  rolnictwem, wyłączono ob-
szary o  niskiej wartości wskaźnika 
demograficznego. W  tym celu po-
służono się danymi GUS zebranymi 
w Narodowym Spisie Powszechnym 
w 2002 r.

Podstawową funkcją działania ONW 
jest wsparcie gospodarstw na tere-
nach zagrożonych wyludnieniem 
oraz zapobieganie degradacji krajo-
brazu w wyniku odłogowania grun-
tów najsłabszych. Zadaniem płatno-
ści ONW jest stworzenie warunków 
sprzyjającej utrzymaniu produkcji 
rolniczej na obszarach marginalnych 
pod względem demograficznym oraz 
potencjału produkcyjnego wynika-
jącego z naturalnych ograniczeń sie-
dliskowych. 

Wiesława Błach

Ubój gospodarski cieląt, owiec i kóz

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Tucholi informuje, że 
zgodnie z obowiązującymi przepisami:

W przypadku bydła w gospodarstwie jest dozwolony 1.	
ubój cieląt do 6–go miesiąca życia.

W przypadku zamiaru uboju w  gospodarstwie cieląt 2.	
do 6–go miesiąca życia, owiec lub kóz należy co naj-
mniej na 24 godz. przed dokonaniem takiego uboju 
złożyć powiadomienie o jego zamiarze do Powiatowe-
go Lekarza Weterynarii w Tucholi (ul. Kopernika 2).

Powiadamiając o uboju gospodarskim cieląt do 6–go 3.	
miesiąca życia, owiec, kóz właściciel zwierząt zgłasza 
je jednocześnie do badania poubojowego przepro-

wadzanego na własny koszt oraz zobowiązuje się 
do oddania do utylizacji na własny koszt materia-
łu szczególnego ryzyka (w  przypadku cieląt takim 
materiałem są migdałki, jelita od dwunastnicy do 
odbytnicy oraz krezka) – dokument potwierdzający 
przekazanie do utylizacji ww. materiału kat. 1 musi 
być przechowywany przez 3 lata.

Nieprzestrzeganie przepisów dotyczących uboju 4.	
zwierząt poza rzeźnią podlega karze grzywny, karze 
ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności 
do roku.

Druki powiadomienia o  zamiarze dokonania ubo-
ju zwierząt na terenie gospodarstwa w celu produkcji 
mięsa znajdują się w  Urzędzie Gminy w  Gostycynie 
i na stronie internetowej: http:// bip.gostycyn.pl
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W dniu 25.11.2008 roku Powiatowy Urząd Pracy w Tu-
choli zorganizował seminarium poświęcone wynikom 
prowadzonego przez urząd „Monitoringu Zawodów 
Deficytowych i  Nadwyżkowych”. Wśród zaproszonych 
gości znaleźli się przedstawiciele szkół gimnazjalnych 
oraz ponadgimnazjalnych z terenu powiatu tucholskiego 
oraz pracodawcy, którzy brali udział w  badaniu sonda-
żowym.

Podczas konferencji omówiono między innymi cel pro-
wadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyż-
kowych, którym jest zapewnienie bieżącej koordynacji 
szkolenia osób bezrobotnych oraz kształcenia zawodo-
wego zgodnego z potrzebami rynku pracy.

Podczas prezentacji „Rankingu” zwrócono uwagę na to, 
że na terenie powiatu tucholskiego aż 68,8% zawodów to 
zawody nadwyżkowe, a  27,6% zawodów reprezentowa-
nych przez zarejestrowanych bezrobotnych w 2007 roku 
dotyczyła zawodów deficytowych. Analiza bezrobocia 
i ofert pracy według zawodów pokazała, że na terenie na-
szego powiatu występuje raczej nadwyżka siły roboczej. 
Zgłoszone miejsca pracy nie są w stanie pokryć bieżące-
go zapotrzebowania na pracę. W 2007 roku zgłoszonych 
ofert pracy wystarczyłoby dla ok. 40% rejestrujących się 
bezrobotnych, a w I półroczu 2008 roku dla ponad 46% 
rejestrujących się.

Jedynymi zawodami deficytowymi w  powiecie tuchol-
skim są: nauczyciel języka obcego, tapicer i spawacz ręcz-
ny gazowy. W  przypadku tego ostatniego kwalifikacje 
uzyskuje się w drodze szkolenia kursowego. Co prawda 

najwięcej ofert pracy zgłoszono dla robotników gospo-
darczych oraz pracowników biurowych i  sekretarek. 
Jednak popyt w tych zawodach generowany jest głównie 
przez oferty w  ramach stażu i  prac społecznie użytecz-
nych.

W  rankingu zawodów nadwyżkowych czołowe miejsce 
zajmują zawody związane z rolnictwem i ogrodnictwem. 
W  tej grupie są również zawody o  najwyższym wskaź-
niku długotrwałego bezrobocia. Zawody, w których od-
bywa się kształcenie w szkołach zlokalizowanych na te-
renie powiatu tucholskiego są prawie w 100% zawodami 
nadwyżkowymi, jedynie zawód pracownika administra-
cyjnego jest zawodem deficytowym. Jednym z punktów 
konferencji było również omówienie wyników badania 
sondażowego wśród pracodawców. Jedną z poruszonych 
w  ankiecie kwestii było pytanie dotyczące przygotowa-
nia absolwentów szkół do wykonywania pracy. Zebrane 
dane pokazały, że większość pracodawców ocenia je źle. 
Najwięcej negatywnych opinii zgłosili pracodawcy dzia-
łający w sektorze przetwórstwa przemysłowego. W trak-
cie dyskusji uszczegółowili, że zła ocena odnosi do cech 
personalnych absolwentów, a  nie do ich przygotowania 
merytorycznego do pracy.

Uczestnicy konferencji zadeklarowali chęć uczestnictwa 
w kolejnych seminariach poświęconych tej tematyce. Za-
interesowani są również wynikami monitoringu prowa-
dzonego na szczeblu wojewódzkim.

Henryka Dziurzyńska 
Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Tucholi

Monitoring Zawodów Deficytowych 
i Nadwyżkowych w Powiecie Tucholskim

UWAGA !!!
W związku z okresem Zimy oraz ogro-
mem pytań związanych ze sprawami 
organizacyjnymi dotyczącymi kwestii 
odśnieżania zawianych posesji uprzej-
mie informuję, iż Uchwałą Rady Gminy 
z dnia 27 września 2006r. przyjęto Re-
gulamin utrzymania czystości i porząd-
ku na terenie gminy Gostycyn w związ-
ku z  czym jeden z  istotnych punktów 
w/w Regulaminu stanowi:

ROZDZIAŁ III 

Wymagania w  zakresie utrzymania 
czystości i porządku na terenie nieru-
chomości:

§4 Właściciele nieruchomości zapew-
niają utrzymanie na ich terenie czysto-
ści i  porządku oraz należytego stanu 
sanitarno – higienicznego poprzez:

•	 pkt 3 uporządkowanie błota, śnie-
gu, lodu i  innych zanieczyszczeń 
z  części nieruchomości udostęp-
nionych do użytku publicznego 
oraz z  chodników przylegających 
bezpośrednio do nieruchomości, 
usuwanie błota, śniegu i  lodu po-
winno odbywać się niezwłocznie, 
natomiast innych zanieczyszczeń – 
w miarę potrzeby, nie rzadziej niż 
raz na trzy miesiące;

•	 pkt 4 usuwanie nawisów (sopli) 
z  okapów, rynien i  innych części 
nieruchomości.

Szczegółowe informacje dotyczące 
w/w  kwestii znajdziecie Państwo na 
stronie internetowej: www.gostycynlas.
pl lub pod nr tel. /052/ 3367 324.

Jednocześnie przypominam, iż 
każdy mieszkaniec ma obowiązek 
przestrzegania w/w przepisów Re-
gulaminu. 

Uwaga! Nieprzestrzeganie prze-
pisów zawartych w  Regulaminie 
grozi kara grzywny do 1000zł (wg 
art. 101 Kodeksu Wykroczeń) lub 
skierowaniem do Sądu Rejonowe-
go w Tucholi wniosku o ukaranie!!

Paweł Patoleta
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Począwszy od wczesnoszkolnej edu-
kacji ekologicznej, a  skończywszy 
na kulturze społecznej, w  człowieku 
kształtują się wzorce odpowiedzial-
nego podejścia do sprawy ochrony 
środowiska. Globalne zmiany klima-
tu i  liczne anomalia pogodowe to nic 
innego jak czynnik antropopresji na 
środowisko. Aby chociaż po części 
uchronić się od postępującej dewa-
stacji środowiska należy sięgnąć do 
podstaw najprostszej metody ochrony 
środowiska, jakim jest odpowiednia 
gospodarka odpadami bytowo – go-
spodarczymi. 

Jak zagospodarować odpady bytowo 
– gospodarcze teoretycznie wiedzą 
wszyscy, jednak praktyka wskazuje 
co innego. Dzikie wysypiska w lasach, 
ogromne ilości śmieci w przydrożnych 
rowach od pewnego czasu są nie rzad-
kim zjawiskiem. Pytanie, skąd biorą 
się takie masy odpadów i  jak sobie 
z nimi radzić,, staje się jak najbardziej 
aktualne. 

Jakże zatrważający obraz spotykamy, 
gdy podczas niedzielnego spaceru 
odkrywamy nowe ogniska nielegal-
nych wysypisk wszelakich odpadów. 
Na potwierdzenie tego wystarczy 
wejść do pobliskiego lasu, pójść nad 
jezioro, a nawet przejechać się wzdłuż 
dróg, aby stwierdzić, że kwestia 

wspomniana powyżej jest odbiciem 
rzeczywistości.

Gdzie trafiają śmieci? Co robimy 
z  szambem? Na to pytanie z  pewno-
ścią każdy potrafiłby sobie odpowie-
dzieć. A gdzie zrównoważony rozwój? 
Gdzie ochrona środowiska? W  kon-
tekście ludzkiego interesu schodzi na 
dalszy plan. W związku z powyższym, 
wychodząc naprzeciw licznym apelom 
i interwencjom mieszkańców, planuje-
my przeprowadzić szczegółowe kon-
trole (od miesiąca grudnia do odwo-
łania) dotyczące przestrzegania prze-
pisów zawartych w regulaminie (treść 
regulaminu dostępna jest na stronie 
internetowej www.gostycynlas.pl oraz 
w tutejszym urzędzie gminy).

Zakres kontroli będzie obejmował 
sprawdzenie:

–	 posiadania aktualnej pisemnej 
umowy (z  firmą na odbiór) lub 
rzetelnych dowodów systematycz-
nego wywozu śmieci na miejsca do 
tego przeznaczone (tj. wysypisko),

–	 posiadania aktualnej pisemnej 
umowy (z  firmą na odbiór) lub 
szczegółowe udokumentowanie 
właściwego zagospodarowania 
szamba,

–	 ilości oraz jakości pojemników na 
odpady,

–	 stanu technicznego zbiorników na 
ścieki,

–	 innych (przewidziane w regulami-
nie zachowania czystości w  gmi-
nie).

Kontrole obejmą mieszkańców 
z terenu gminy, a także wszyst-
kie osoby, które choćby czasowo 
znajdą na jej terenie (działki let-
niskowe sezonowe i  całoroczne 
oraz inne posesje).

W przypadku niezastania właścicie-
li posesji przeznaczonej do kontroli 
(w razie uzasadnionej potrzeby), będą 
oni wzywani do osobistego stawienia 
się w tutejszym urzędzie. 

Kontroli dokona przedstawiciel 
Urzędu Gminy Gostycyn wspólnie 
z przedstawicielem Policji oraz PUH. 
„Kamionka”.

Pamiętajmy, iż człowiek nie żyje sam 
dla siebie, a „spuścizna” w formie od-
padów pozostanie dla potomnych na 
wiele lat. Dlatego dbajmy środowisko, 
dbajmy o  ekologię dla nas samych 
oraz dla dobra przyszłych pokoleń.

Estetyka naszej gminy w szcze-
gólności zależy od nas samych! 
A jaka ona będzie? Zależy rów-
nież od Ciebie!

Podstawy prawne:

– Znowelizowana ustawa z  dnia 
13  września 1996r o  utrzymaniu 
czystości i  porządku w  gminach 
(Dz. U. Nr 132, poz. 622 z później-
szymi zmianami),

– Regulamin utrzymania czysto-
ści i  porządku na terenie Gminy 
Gostycyn przyjęta Uchwałą Rady 
Gminy nr XLVI/249/06 z dnia 27 
września 2006r.

Paweł Patoleta

Regulamin utrzymania czystości 
i porządku na terenie gminy 

Takie widoki ostatnio są nierzadkim zjawiskiem w naszej gminie.



16 Biuletyn Informacyjny „Wieści Gminne”

Instytucją nadzorującą realizację Projektu jest Urząd 
Marszałkowski Województwa Kujawsko – Pomorskiego 
oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu 
jako Instytucja Pośrednicząca II stopnia. 
Projekt został skierowany do mieszkańców naszej gmi-
ny chcących zdobyć nowe kwalifikacje zawodowe. Dzię-
ki środkom z Unii Europejskiej 4 panie zdobyły upraw-
nienia opiekunek osób starszych, 5 pań ukończyło kurs 
kas fiskalnych, 3 panowie zdobyli uprawnienia operatora 
wózków widłowych. Poza kursami zawodowymi każdy 
z  uczestników został skierowany do lekarza medycyny 
pracy oraz ukończył warsztaty autoprezentacji i umiejęt-
ności interpersonalnych. Uczestnicy Projektu otrzymali 
także wsparcie finansowe na dojazdy oraz drobne upo-
minki z logo EFS. 
O tym, że warto angażować się w tego typu inicjatywy, 
przekonaliśmy się kończąc realizację Projektu. Dzięki 
anonimowej ankiecie poznaliśmy opinie naszych pod-
opiecznych, które nas dopingują do kolejnych przedsię-
wzięć. 
Wraz z nowym rokiem przystępujemy do realizacji kolej-
nego projektu. Już dziś zachęcamy wszystkich zaintere-
sowanych zdobyciem kwalifikacji zawodowych. Wszelkie 

pytania prosimy kierować do Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej przy ul. Sępoleńskiej 12a w Gostycynie 
(osobiście lub telefonicznie – 052 33 46 200) Na stronie 
internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Go-
stycyn bipgostycyn.pl dostępny jest regulamin uczestnic-
twa w Projekcie.

 A.B.

fot. uczestnicy projektu

Twoja aktywność twoja szansą
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gostycynie przystąpił do realizacji projektu 
systemowego pod tytułem „Twoja aktywność Twoją szansą” w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytet VII Promocja Integracji Społecznej i  Upo-
wszechnienie Aktywnej Integracji przez ośrodki pomocy społecznej współfinanso-
wanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Urodziła się 15 września 1970r. 
w Więcborku. Ma dwoje dzieci. Jej 
rodzinną miejscowością jest Wie-
lowiczek leżący w  gminie Sośno. 
Od 1997 roku zamieszkała w  Ma-
łej Kloni. W  2006 roku została 
wybrana radną gminy w  kadencji 
na lata 2006–2010. Od marca 2008 
roku objęła funkcję przewodni-
czącej miejscowego Koła Gospo-
dyń Wiejskich. Pani Malgorzata 
chętnie pomaga przy organizowa-
niu lokalnych imprez. Lubi pracę 
z  dziećmi i  młodzieżą, ma z  nimi 

dobry kontakt. Z  zawodu jest 
krawcową, jednak jej prawdziwą 
pasją są kwiaty i drzewa ozdobne. 
Od młodości interesuje się histo-
rią i  tajemniczością zabytkowych 
pałaców i zamków. 

Jest osobą, która nie lubi „stać” 
w  miejscu, lubi zdobywać nowe 
doświadczenia i  dążyć do kon-
kretnego celu. Uwielbia psy i koty, 
a  wolnych chwilach wycieczki ro-
werowe. 

I.Ś.

Poznaj swojego radnego 
Małgorzata Rowińska – Pruska
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Statystyki 
Od 1 czerwca do 30 listopada 2008 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w  Gostycynie 
zarejestrowano: 48 urodzeń, 47 małżeństw, 27 zgonów 

Na świat przyszli …. Małżeństwa zawarli …. Pożegnaliśmy ….

1. Mech Błażej 
2. Polcyn Wiktoria
3. Polcyn Dawid 
4. Kłosiński Patryk Aleksander
5. Straszewski Mateusz 
6. Kamińska Lena 
7. Kołodziejski Filip 
8. Raddatz Michalina Iwona
9. Rujner Igor 
10. Osowicka Kornelia 
11. Petrus Igor 
12. Łącka Kinga Katarzyna
13. Sender Oliwier 
14. Berent Julia 
15. Szmaglińska Małgorzata Daria 
16. Pałczynski Paweł Krzysztof 
17. Gwizdała Kaja Magdalena
18. Sakwiński Marcin 
19. Chechła Wiktoria 
20. Klajbor Amelia 
21. Krizel Nadia 
22. Nazar Zofia Maria 
23. Kuligowski Filip Jarosław 
24. Juraszewski Julian 
25. Stucka Julia Aleksandra
26. Szumielski Bartosz 
27. Szumielski Tomasz 
28. Lubiński Wiktor 
29. Moga Nikodem Wiktor
30. Sekuła Marcel 
31. Sobkiewicz Maksymilian 
32. Grudzina Jagoda Dorota
33. Wamka Łukasz Marcin 
34. Marciocha Sebastian 
35. Damrau Kacper 
36. Karnowski Jakub Krzysztof 
37. Kriese Izabela
38. Kamyszek Maja Magdalena 
39. Januszewska Emilia 
40. Górniak Martyna 
41. Danielewska Anna 
42. Nędzołek Izabela 
43. Kocińska Amelia Katarzyna 
44. Przytarski Jeremiasz Józef 
45. Andrik Agata Katarzyna
46. Dykier Przemysław Karol 
47. Warczak Nikola
48. Frőhlke Norbert

1. Kubiak Ewa i Wielandt Andrzej
2. Stopa Ewa i Gierszewski Tomasz 
3. Świeca Ewa i Madziński Grzegorz
4. Kłodzińska Jolanta i Kożuch Łukasz
5. Brandt Anna i Janicki Jarosław
6. Machowski Przemysław i Bednarska Magdalena 
7. Siwicka Monika i Jakusz–Gostomski  Krzysztof 
8. Charużyk Elżbieta i  Kawski Tadeusz 
9. Schefler Justyna i Kapłon Janusz 
10. Grodecki Artur i Tichmann Małgorzata 
11. Czupryniak Jowita i Nowak Roman 
12. Kłos Emilia i Leda Łukasz 
13. Górecka Joanna i Lenart Krzysztof 
14. Chylewska Karolina i Meger Łukasz
15. Chrabąszcz Izabela i Klimas Paweł 
16. Ciechanowska Beata i Depczyński Zbigniew 
17. Wosik Karolina i Napiontek Paweł 
18. Michalska Żaneta i Główczewski Dariusz 
19. Langowska Alicja i Pietrzyk Krzysztof 
20. Spica Agnieszka i Krebs Robert 
21. Remus Anna i Szczepiński Andrzej
22. Osipowska Małgorzata i Wamka Tomasz
23. Parszyk Agnieszka i Możuch Piotr 
24. Cimcioch Emilia i Świeca Marcin 
25. Pujanek Karolina i Gorecki Paweł 
26. Leda Magdalena i Tomczyk Grzegorz
27. Kołomyjska Małgorzata i Muszyński Tomasz 
28. Pik Marlena i Wesołowski Krzysztof
29. Donarska Joanna i Chrustowski Krzysztof 
30. Jankowska Weronika i  Nowakowski Maciej
31. Wojtowicz Wioleta i Depczyński Mirosław 
32. Smażyk Elwira i Kopacz Wojciech 
33. Galińska Izabela i Zachwieja Przemysław
34. Zająkała Agnieszka i Olszowy Marcin 
35. Gruss Hanna i Czortek Roman
36. Jakusz–Gostomska Monika i Rompalski Krzysztof
37. Napiontek Agnieszka i Rembisz Daniel
38. Lebioda Ewelina i Kornecki Piotr 
39. Damerau Magdalena i Woszczyk Ryszard
40. Piechowiak Agnieszka i Grabowski Łukasz 
41. Malaga Aleksandra i Lemieszka Rafał
42. Łazińska Jadwiga i Nielek Mirosław 
43. Porożyńska Katarzyna i Łapka Piotr 
44. Liss Kamila i Ilski Paweł
45. Golubiewska Dominika i  Haszczak Dominik 
46. Łowigus Agnieszka i Rydlewski Jacek
47. Nozdrzykowska Emilia i Klatecki Mateusz

1. Kuligowski Wiktor 
2. Loch Anna 
3. Theiss Stefania Bronisława 
4. Ignaszak Zygmunt 
5. Rujner Halina 
6. Zakrzewska Helena 
7. Porożyński Sebastian Adam 
9. Stężała Kazimierz 
10. Kądziela Władysława 
11. Kołomyjski Grzegorz Jan 
12. Fiegel Bernard
13. Łożyca Józef 
14. Kienast Franciszek 
15. Nowakowski Andrzej 
16. Łukaszek Stanisław 
17. Iwicki Wacław 
18. Hołody Jan 
19. Lesikowski Czesław
20. Kuligowska Marta 
21. Wozińska Marianna 
22. Orzada Piotr Paweł 
23. Frydrychowicz Jerzy
24. Rink Hieronim 
25. Remus Czesław 
26. Danielewska Monika 
27. Rohde Edmund Aleksander 
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Zapraszamy do Centrum Sportowo – 
– Rehabilitacyjnego w Gostycynie 

Sport • Wypoczynek • Zdrowie • Relaks

– KOSZYKÓWKA
– SIATKÓWKA
– TENIS ZIEMNY
– PIŁKA NOŻNA
– PIŁKA RĘCZNA
– BADMINTON 
– SIŁOWNIA
– BIEŻNIA
– ROWER
– WIOŚLARZ

wejście od ul. Szkolnej

tel.: 604 815 881

CENNIK:
MIESZKAŃCY GMINY:
dzieci i młodzież do 18 lat  
– zwolnieni z opłaty

HALA: 
15 zł/godz. (do 4 osób)
25 zł/godz. (pow. 4 osób)

SALKA:
5 zł/godz. (do 5 osób)
8 zł/godz. (od 6–10 osób)

BOISKA o NAWIERZCHI 
ZE SZTUCZNEJ TRAWY:
4 zł/godz

POZOSTAŁE OSOBY:
50% więcej
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INFORMACJE DOTYCZĄCE PRACY 
OŚRODKA ZDROWIA W GOSTYCYNIE

Poradnia ogólna czynna:

Poniedziałek 	8.00 – 13.00 	– lek. med. Januariusz Barczyk
 	 13.00 – 15.00 – wizyty domowe
 	 14.00 – 18.00 – lek. med. Artur Kosicki
Wtorek	 8.00 – 13.00 – lek. Med. Januariusz Barczyk
	 13.00 – 15.00 – wizyty domowe
	 14.00 – 18.00 – lek. med. Artur Kosicki
Środa	 8.00 – 13.00 – lek. med. Januariusz Barczyk
	 13.00 – 16.00 –wizyty domowe
	 16.00 – 18.00 – lek. med. Januariusz Barczyk
Czwartek	 8.00 – 13.00 – lek. med. Januariusz Barczyk
	 13.00 – 15.00 – wizyty domowe
	 14.00 – 18.00 – lek. med. Artur Kosicki
Piątek	 8.00 – 13.00 – lek. med. Artur Kosicki
	 13.00 – 14.00 – wizyty domowe
	 16.00 – 18.00 – lek. med. Januariusz Barczyk

WIZYTY DOMOWE OD GODZ. 13.00 DO 15.00
Porady udzielane od godz. 8.00 do 18.00 od poniedziałku 
do piątku są bezpłatne. 

Porad udziela się w:
Przychodni przy ul. Bydgoskiej 12 – od poniedziałku 
do piątku od 8.00 do 18.00, tel. 052  334 60 24. 

Przy zachorowaniach nagłych w dni powszednie od 
godz. 18.00 do 8.00 oraz w dni ustawowo wolne od pracy  
od godz. 8.00 do 8.00 pomocy lekarskiej i pielęgniarskiej, 
ambulatoryjnej i wyjazdowej udzielają lekarze dyżurujący 
w przychodni NOVA w Tucholi (ul. Nowodworskiego 14, 
tel. 052 3360563 /na zapleczu szpitala/

Gabinet zabiegowy
Pielęgniarki: 	 Elżbieta Rompalska
	 Joanna Porożyńska
Poniedziałek 	 8.00 – 18.00 
Wtorek	  7.00 – 18.00
Środa	  8.00 – 18.00
Czwartek	  7.00 – 18.00
Piątek	  8.00 – 18.00
W sobotę oraz w niedzielę wykonywane będą tylko iniekcje antybiotyków 
(po ustaleniu godziny z pielęgniarką dyżurującą).
Pobieranie krwi:
Wtorek	 7.00 – 8.00
Czwartek 	 7.00 – 8.00

Poradnia dla kobiet
Lekarz ginekolog Krzysztof Klimczak
Środa od godz. 12.00

Położna: Ewa Bloch
Poniedziałek 	 7.30 – 15.00
Wtorek 	 7.00 – 14.00
Środa 	  10.00 – 18.00
Czwartek 	 7.00 – 14.35
Piątek	  7.30 – 15.00

Harmonogram pracy lekarzy Poradni Dziecięcej w Gostycynie

Poniedziałek – lek. med. Jadwiga Barczyk 
	 8.00	 – 11.00	 dzieci chore
	 11.00	 – 13.00	 profilaktyka
	 13.00	 –15.00	 wizyty domowe
Wtorek – lek. med. Jadwiga Barczyk
	 8.00	 – 11.00	 dzieci chore
	 11.00	 – 13.00	 profilaktyka
	 13.00	 –15.00	 wizyty domowe

Środa – lek. med. Agnieszka Chrobot
	 8.00	 – 11.00	 dzieci chore
	 11.00	 – 13.00	 profilaktyka
	 11.00	 – 11.30	 profilaktyka
Czwartek – lek. med. Jadwiga Barczyk
	 8.00	 – 11.00	 dzieci chore
	 11.00	 – 13.00	 profilaktyka
	 13.00	 – 15.00	 wizyty domowe
Piątek – lek. med. Jadwiga Barczyk
	 8.00	 – 11.00	 dzieci chore

NOCNA I ŚWIĄTECZNA OPIEKA MEDYCZNA
W  związku z  zawartym przez gminy: Gostycyn, Śliwice i  Cekcyn porozumieniem dotyczącym świadczenia usług medycz-
nych w  zakresie nocnej i  świątecznej opieki medycznej, mieszkańcy naszej gminy, przy zachorowaniach nagłych w  dni po-
wszednie od godz. 18:00 – 8:00 oraz w  dni ustawowo wolne od pracy od 8:00 – 8:00, mogą bezpłatnie korzystać z  pomocy lekar-
skiej i  pielęgniarskiej. Dyżury w  przychodni NOVA w  Tucholi (ul. Nowodworskiego 14 tel. 52 3360563 (w  podwórzu szpitala))peł-
nią następujący lekarze: Tomasz Neuman, Wojciech Kroplewski, Artur Kosicki, Ryszard Płoszański i  Agata Płoszańska.
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Na pierwszej sesji w dniu 26 czerwca 
2008 r. podjęto następujące uchwały:

Uchwała Nr XXI/119/08 Rady 1.	
Gminy Gostycyn w sprawie sprze-
daży bezprzetargowej nierucho-
mości działka nr 281/3 położnej w 
Gostycynie.
Uchwała Nr XXI/120/08 Rady 2.	
Gminy Gostycyn w sprawie szcze-
gółowych warunków przyznawa-
nia i odpłatności za usługi opie-
kuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całko-
witego zwolnienia od odpłatności 
jak również trybu ich pobierania.
Uchwała Nr XXI/121/08 Rady 3.	
Gminy Gostycyn w sprawie przy-
stąpienia Gminy Gostycyn do 
realizacji projektów w ramach 
Programu Operacyjnego kapitał 
Ludzki na lata 2007–2013. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Gostycynie przystąpił do realizacji 
projektów systemowych w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki 2007 –2013 finansowanych 
ze środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego. Celem projektu jest 
rozwijanie aktywnych form integracji 
społecznej i umożliwienie dostępu do 
nich osobom zagrożonym wyklucze-
niem społecznym. 

Uchwała Nr XXI/122/08 Rady 4.	
Gminy Gostycyn w sprawie odstą-
pienia od realizacji Uchwały RG 
Gostycyn Nr XLII/224/06 z dn. 
22 marca 2006r. w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego fragmentu obsza-
ru gminy Gostycyn w obrębie geo-
dezyjnym Gostycyn.
Uchwała Nr XXI/123/08 Rady 5.	
Gminy Gostycyn w sprawie odstą-
pienia od sporządzenia miejscowe-
go planu zagospodarowania prze-

strzennego fragmentu obszaru 
Gminy Gostycyn w zakresie dzia-
łek o numerach ewidencyjnych 
880, 882, 883/2, 884 położonych w 
obrębie geodezyjnym Piła.
Uchwała Nr XXI/124/08 Rady 6.	
Gminy Gostycyn w sprawie  zmia-
ny uchwały RG Gostycyn Nr 
XVIII/95/07 z dnia 28 grudnia 
2007r. dotyczącej uchwalenia bu-
dżetu gminy na 2008r. 
Uchwała Nr XXI/125/08 Rady 7.	
Gminy Gostycyn w sprawie zmia-
ny Uchwały RG Gostycyn Nr 
VII/57/99 z dnia 23 czerwca 1999r. 
dotyczącej zatwierdzenia zmiany 
Statutu Samodzielnego Publiczne-
go Zakładu Opieki Zdrowotnej w 
Gostycynie.
Uchwała Nr XXI/126/08 Rady 8.	
Gminy Gostycyn w sprawie opinii 
do proponowanych obszarów spe-
cjalnej ochrony ptaków NATURA 
2000 oraz przebiegu ich granic na 
terenie gminy.

W chwale tej Rada Gminy Gostycyn 
negatywnie zaopiniowała poszerzenie  
granic obszarów specjalnej ochrony 
ptaków NATURA 2000  obejmujące  
tereny zurbanizowane lub już przewi-
dziane pod inwestycje. 
Ponadto na sesji przyjęto informację 
pn. „Przygotowanie gminy do sezonu 
turystycznego, plany oraz zamierzenia 
w tym zakresie”.
Przedsiębiorstwo Usługowo–Handlo-
we „Kamionka” dnia 2 lipca br. wy-
stąpiło z prośbą o poręczenie pożyczki 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska z w Toruniu oraz o po-
ręczenie kredytu z Banku Ochrony 
Środowiska na łączną kwotę 500 tys. 
zł – na modernizację stacji uzdatnia-
nia wody w Pruszczu i przepompow-
ni wody w Bagienicy. W związku z 
powyższym na sesji odbytej w dniu 

17 lipca 2008  r. podjęto następujące 
uchwały:

Uchwała Nr XXII/127/08 Rady 1.	
Gminy Gostycyn w sprawie    po-
ręczenia pożyczki.
Uchwała Nr XXIII/128/08 Rady 2.	
Gminy Gostycyn w sprawie porę-
czenia kredytu.
Uchwała Nr XXII/129/08 Rady 3.	
Gminy Gostycyn zmieniająca 
uchwałę Nr XV/76/07 Rady Gminy 
z dnia 22 listopada 2007 w sprawie 
zatwierdzenia wieloletniego planu 
rozwoju i modernizacji urządzeń 
wodociągowo–kanalizacyjnych.
Uchwała Nr XVII/130/08 Rady 4.	
Gminy Gostycyn w sprawie zmia-
ny uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr XVII/95/07 z dnia 28 grudnia 
2007r. dotyczącej uchwalenia bu-
dżetu gminy na 2008r. 

Na sesji odbytej w dniu 23 września 
2008 r. przyjęto:
– „Informację o poziomie pracy dy-
daktycznej Zespołu Szkół w Gostycy-
nie w oparciu o wyniki testów kom-
petencji z ostatnich pięciu lat”, którą 
przygotował pan Marek Sass – Dyrek-
tor Zespołu Szkół w Gostycynie
– „Informację z działalności Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
2007 roku”, którą przygotowała pani 
Lidia Glaza – Kierownik GOPS
– „Informację o realizacji planu finan-
sowego Gminnego Ośrodka Kultury w 
Gostycynie za okres od 1.01.2008r. do 
30.06.2008r.”, którą przygotowała pani 
Barbara Piasecka – Dyrektor GOK
– „Informację z wykonania planu 
przychodów i rozchodów oraz sta-
nu należności i zobowiązań na dzień 
30.06.2008r.  Samodzielnego Publicz-
nego Zakładu Opieki Zdrowotnej w 
Gostycynie”, którą sporządziła pani 
Wanda Krausa – główna księgowa

Informacja o pracy Rady Gminy Gostycyn 
w okresie od 26.VI do 28.XI.2008 r.
W okresie tym Rada Gminy odbyła siedem sesji, na których podjęto 37 uchwał.
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– „Sprawozdanie z wykonania bu-
dżetu Gminy Gostycyn  za I półrocze 
2008 r.”
Ponadto na sesji podjęto uchwały:

Uchwała Nr XXIII/131/08 Rady 1.	
Gminy Gostycyn w sprawie zmia-
ny uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr II/3/06 z dnia 30.IX.2006r. dot. 
ustalenia składu osobowego sta-
łych Komisji Rady Gminy Gosty-
cyn.
Uchwała Nr XXIII/132/08 Rady 2.	
Gminy Gostycyn w sprawie zmia-
ny uchwały Rady Gminy Gostycyn 
Nr XVII/95/07 z dn. 28 grudnia 
2007r. dot. uchwalenia budżetu 
gminy na 2008r. 
Uchwala Nr XIII/133/08 Rady 3.	
Gminy zmieniająca uchwałę Nr 
XXXV/188/05 Rady Gminy Go-
stycyn z dn. 28 września 2005r. 
w  sprawie uchwalenia Statutu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Gostycynie.
Uchwala Nr XXIII/134/08 4.	
Rady Gminy Gostycyn w spra-
wie Statutu Samodzielnego 
Publicznego Zakładu Opie-
ki Zdrowotnej w Gostycynie. 
W związku z wielokrotnymi zmia-
nami pierwotnej uchwały w spra-
wie zatwierdzenia Statutu Samo-
dzielnego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Gostycynie, 
Rada Gminy przyjęła tekst jedno-
lity uchwały, który ułatwi posługi-
wanie się powyższą uchwałą.
Uchwala Nr XXIII/135/08 Rady 5.	
Gminy Gostycyn w sprawie wyzna-
czenia osób do udziału w Walnym 
zebraniu Delegatów Towarzystwa 
Rozwoju Regionalnego ,,Promocja 
Borów Tucholskich”.
Na delegatów Gminy Gostycyn do 6.	
Walnego Zebrania Delegatów To-
warzystwa Rozwoju Regionalnego 
„Promocja Borów Tucholskich” 
wybrano pana Andrzeja Bonnę, 
pana Jana Juszczyka. Trzecią osobą 
reprezentującą Gminę na Walnym 
Zebraniu jest zgodnie z zapisem 
Statutu TRR „Promocja Borów 
Tucholskich”  Wójt Gminy.

Uchwala Nr XXIII/136/08 Rady 7.	
Gminy Gostycyn w sprawie podej-
mowania działań wobec dłużni-
ków alimentacyjnych.

Rada Gminy upoważniła Kierow-
nika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej do podejmowania działań 
wobec dłużników alimentacyjnych, 
a w szczególności do:
– zobowiązania dłużnika do zareje-
strowania się jako bezrobotny,
– zwracania się do starosty o podjęcie 
działań zmierzających do aktywizacji 
zawodowej dłużnika alimentacyjne-
go,
– do występowania z wnioskiem do 
starosty o skierowanie dłużnika ali-
mentacyjnego do robót publicznych 
lub prac organizowanych na zasa-
dach robót publicznych, określonych 
w przepisach o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy,
– składania wniosku o ściganie za 
przestępstwo określone w art. 209 § 
1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – 
Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553 
z późn. zm.)
– kierowanie wniosku do starosty 
o  zatrzymanie prawa jazdy dłużnika 
alimentacyjnego.
Na kolejnej sesji odbytej w dniu 28 
października 2008 r. podjęto nastę-
pujące uchwały:

Uchwała Nr XXIV/137/08 Rady 1.	
Gminy Gostycyn w sprawie 
uchwalenia rocznego programu 
współpracy z organizacjami po-
zarządowymi oraz podmiotami, o 
których mowa w art. 3 ust.3 usta-
wy o działalności pożytku publicz-
nego i wolontariatu.
Uchwała Nr XXIV/138/08 Rady 2.	
Gminy Gostycyn zmieniająca 
uchwałę Nr XX/51/03 Rady Gminy 
Gostycyn z dnia 28 czerwca 2003r. 
w sprawie przyjęcia Regulaminu 
Rady Gminy. 
Uchwała Nr XXIV/139/08 Rady 3.	
Gminy Gostycyn zmieniającą 
uchwałę Nr XIX/108/08 Rady 
Gminy Gostycyn z dnia 11 marca 
2008r. w sprawie Statutu Gminy 
Gostycyn.

Uchwała Nr XXIV/140/08 Rady 4.	
Gminy Gostycyn w sprawie ustale-
nia wysokości wynagrodzenia dla 
Wójta Gminy.
Uchwała Nr XXIV/141/08 Rady 5.	
Gminy Gostycyn w sprawie zmia-
ny Uchwały RG Nr XVII/95/07 
z dnia 28 grudnia 2007r. dotyczą-
cej uchwalenia budżetu gminy na 
2008r. 

Ponadto na sesji przyjęto:
– „Informację z realizacji zadań w 
dziedzinie kultury, w tym bibliotek 
oraz innych podmiotów upowszech-
niania kultury”, którą przedstawiła 
pani Barbara Piasecka – Dyrektor 
GOK
– „Informację o złożonych oświadcze-
niach majątkowych”
– „Informację z pracy Komisji Rewi-
zyjnej”.
W dniu 7 listopada br. odbyła się 
nadzwyczajna sesja Rady Gminy, któ-
rej celem było wprowadzenie w do-
chodach gminy dotacji z Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych na moder-
nizację drogi transportu rolniczego, 
ul. Okrężna w Pruszczu. W związku 
z powyższym Rada podjęła uchwałę 
Nr XXV/142/08 Rady Gminy Gosty-
cyn zmieniająca uchwałę w sprawie 
uchwalenia budżetu Gminy Gostycyn 
na 2008 rok.
W dniu 17 listopada 2008r. zwołano 
kolejną nadzwyczajną sesję Rady Gmi-
ny, która upoważniła Wójta Gminy do 
poręczenia roszczeń za zobowiązania  
Przedsiębiorstwa Usługowo–Handlo-
wego „Kamionka”, wynikające z reali-
zacji umowy na „Modernizację stacji 
uzdatniania wody w Pruszczu oraz 
przebudowę hydroforni w Bagienicy 
na stację pompowania, gm. Gosty-
cyn”. W związku z powyższym podję-
to następujące uchwały:

Uchwała Nr XXVI/143/08 Rady 1.	
Gminy Gostycyn uchylająca 
uchwałę w sprawie poręczenia po-
życzki.
Uchwała Nr XXVI/144/08 Rady 2.	
Gminy Gostycyn uchylająca 
uchwałę w sprawie poręczenia kre-
dytu.
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Uchwała Nr XXVI/145/08 Rady 3.	
Gminy Gostycyn zmieniająca 
chwałę w sprawie uchwalenia bu-
dżetu Gminy Gostycyn na 2008 
rok.

Na następnej sesji odbytej w dniu 28 
listopada 2008r. podjęto następujące 
uchwały:

Uchwała Nr XXVII/146/08 Rady 1.	
Gminy Gostycyn zmieniają-
ca uchwałę w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałaniu Narkomanii 
dla Gminy Gostycyn na 2008r. 
W powyższej uchwale dodatkowe 
wpływy z opłat za zezwolenia na 
sprzedaż napojów alkoholowych 
przeznaczono na wynagrodze-
nie dla osoby prowadzącej zaję-
cia w  ogniskach wychowawczych 
w czasie wakacji w Kamienicy oraz 
Łyskowie oraz zakup materiałów 
i wyposażenia dla pełnomocnika.
Uchwała Nr XXVII/147/08 Rady 2.	
Gminy Gostycyn w sprawie wyso-
kości i sposobu wypłacania ekwi-
walentu członkom Ochotniczych 
Straży Pożarnych uczestniczących 
w działaniach ratowniczych lub 
szkoleniu pożarniczym organi-
zowanym przez Państwową Straż 
Pożarną lub gminę. 

	 Członkom jednostek Ochotni-
czych Straży Pożarnych z terenu 
Gminy Gostycyn Rada Gminy 
ustaliła wysokość ekwiwalentu za 
udział w działaniach ratowniczych 
lub szkoleniu pożarniczym organi-
zowanym przez Państwową Straż 
Pożarną lub gminę w wysokości 10 
złotych za  godzinę.
Uchwała Nr XXVII/148/08 Rady 3.	
Gminy Gostycyn w sprawie ob-
niżenia skupu żyta do celów wy-
miaru podatku rolnego. Uchwałą 
tą obniża się cenę skupu żyta do 
celów wymiaru podatku rolnego 
ogłoszoną w Komunikacie Prezesa 
Głównego Urzędu Statystyczne-
go z dnia 17 października 2007r. 
w sprawie średniej ceny skupu żyta 
za okres pierwszych trzech kwar-
tałów 2007r. z kwoty 58,29 zł za 1 q 
do kwoty   38,00 zł za 1 q.

Uchwała Nr XXVII/149/08 Rady 4.	
Gminy Gostycyn w sprawie wyso-
kości stawek podatku od nierucho-
mości.

Wyszczególnienie Stawki 
lokalne 

2009

Grunty:

a) związane z działalno-
ścią gospodarczą

0,68

b) pod jeziorami 3,90
c) pozostałe 0,16
d) oznaczone  
symbolem Bi

0,37

Budynki:

a) mieszkalne 0,58
b) związane z działalno-
ścią gospodarczą

13,60

c) kwalifikowane ziarno 
siewne

9,24

d) świadczenia zdro-
wotne

4,01

e) pozostałe 6,64
f) budynki gospodarcze 3,45

Uchwała Nr XXVII/150/08 Rady 5.	
Gminy Gostycyn w sprawie wyra-
żenia zgody na użycie herbu Gmi-
ny Gostycyn.

	 Stowarzyszenie Rodzin Zastęp-
czych Powiatu Tucholskiego 
„Dziecko w rodzinie” zwróciło się 
do organów gminy z prośbą o wy-
rażenie zgody na umieszczenie 
herbu gminy na sztandarze Sto-
warzyszenia, który zostanie usta-
nowiony z okazji pięciolecia jego 
istnienia. Biorąc pod uwagę fakt, 
że herb gminy ma zostać umiesz-
czony na sztandarze Stowarzysze-
nia, które prowadzi działalność 
na terenie Gminy Gostycyn, Rada 
Gminy postanowiła wyrazić zgodę 
na wykorzystanie herbu zgodnie z 
wnioskiem ww. Stowarzyszenia.

Uchwała Nr XXVII/151/08 Rady 6.	
Gminy Gostycyn w sprawie za-
twierdzenia Planów Odnowy Miej-
scowości Gminy Gostycyn.

	 Niezbędnym załącznikiem do 
wniosku o przyznanie dofinanso-
wania w ramach działania „Od-
nowa i rozwój wsi” jest Plan Od-
nowy Miejscowości. Rada Gminy 
w powyższej uchwale zatwierdziła 
6 Planów Odnowy Miejscowości 
Gminy Gostycyn na lata 2008–
2015 dla miejscowości: Pruszcz, 
Bagienica, Mała Klonia, Wielka 
Klonia, Wielki Mędromierz i Ły-
skowo. 
Uchwała Nr XXVII/152/08 Rady 7.	
Gminy Gostycyn w sprawie naby-
cia nieruchomości przez Gminę 
Gostycyn.
Uchwała Nr XXVII/153/08 Rady 8.	
Gminy Gostycyn w sprawie za-
miany nieruchomości gruntowych 
niezabudowanych położonych 
w Gostycynie.
Uchwała Nr XXVII/154/08 Rady 9.	
Gminy Gostycyn w sprawie nie-
odpłatnego przejęcia na własność 
Gminy Gostycyn nieruchomości 
gruntowych w miejscowości Wiel-
ki Mędromierz od Agencji Nieru-
chomości Rolnych.

	 W 2009r. planowana jest realizacja 
projektu dofinansowanego z fun-
duszu Unii Europejskiej pn. „Za-
gospodarowanie turystyczne stre-
fy przybrzeżnej jeziora Wielki Mę-
dromierz”, położonego w sołectwie 
Wielki Mędromierz. Realizacja 
inwestycji pozwoli osiągnąć waż-
ny cel długoterminowy zawarty w 
strategii gminy, jakim jest rozwój 
funkcji  turystycznej gminy jako 
najważniejszego po funkcji rolni-
czej źródła dochodu jej mieszkań-
ców. W celu wykonania inwestycji 
niezbędne było podjecie uchwały 
na przejęcie gruntów od Agencji 
Nieruchomości Rolnych.
Uchwała Nr XXVII/155/08 Rady 10.	
Gminy Gostycyn zmieniająca 
uchwałę w sprawie uchwalenia bu-
dżetu Gminy Gostycyn na 2008 
rok.

	 Ponadto na sesji Radni Gminy 
Gostycyn jednogłośnie przyjęli 
„Rezolucję w obronie chrześcijan 
w Indiach”.
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Diamentowe Gody 
Państwa Stefanii i  Jana Lutoborskich
W czwartek 4 grudnia br. ,,Diamentowe Gody” obcho-
dzili Państwo Stefania i  Jan Lutoborscy z Bagienicy. 
Dokładnie 60 lat temu (4 grudnia 1948r.).zawarli ślub 
cywilny Ślub kościelny odbył się wcześniej 1 września 
1948r. w Pruszczu. Blisko 60 lat temu stworzyli związek 
oparty na wzajemnej solidarności i zaufaniu, w którym 
dzień po dniu wspierali się przebywając nie raz trudną 
drogę życiową. Ich sukcesy miały źródło we wzajemnym 
zrozumieniu i  współdziałaniu małżeńskim. 60 lat temu 
przyrzekali sobie, że uczynią wszystko, aby małżeństwo 
było zgodne, szczęśliwe i  trwałe. Przyrzeczenia dotrzy-
mali. Dowodem tego była uroczystość ,,Diamentowych 
Godów”. 

Państwo Lutoborscy przez cały czas prowadzili własne 
gospodarstwo rolne. Po przejściu na emeryturę przeka-
zali je synowi Edwardowi i  jego żonie Danucie, którzy 
nadal kontynuują rolniczą tradycję rodzinną. Jubilaci 
Stefania i Jan mają jedną córkę i trzech synów, doczekali 
się jedenastu wnuków i dziesięciu prawnuków.

Dostojnym Jubilatom gratulacje i życzenia wielu wspól-
nych lat w zdrowiu i szczęściu życzył Wójt Gminy Gosty-
cyn, wręczając Jubilatom kwiaty i skromny upominek.

fot. ze zbiorów UG

Urząd Stanu Cywilnego w  Gostycynie 
w  dniu 24.10.2008  r. swoją obecnością 
zaszczycili „Złoci Jubilaci” Państwo Ma-
ria i Czesław Szmeterowie z Łyskowa i 
Jubilatka Stefania Korzeniewska z Wiel-
kiej Kloni. 
Przybyłych gości przywitał Wójt Gminy Gostycyn Jacek 
Czerwiński. Podczas tej doniosłej uroczystości współ-
małżonkowie – jubilaci, w obecności rodzin i znajomych, 
podziękowali sobie wzajemnie za wszystkie przeżyte lata, 
przyrzekając, że uczynią wszystko, aby ich małżeństwo 
było nadal szczęśliwe. Uroczystej dekoracji medalami 
nadanymi przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
za długoletnie pożycie małżeńskie dokonał wójt gminy. 
Po gratulacjach i wręczeniu pamiątkowych dokumentów 
i kwiatów wójt wzniósł toast lampką szampana. 

Jubilaci – Państwo Stefania i Henryk Korzeniewscy mają 
8 dzieci, 14 wnuków i 3 prawnuków. Pan Henryk praco-
wał w gospodarstwie rolnym. 

Państwo Maria i Czesław Szmelterowie mają 3 dzieci i 5 
wnuków. Oboje pracowali w zakładzie rolnym w Łysko-
wie. Pani Maria w latach 1973 – 1983 była radną gminy 
Gostycyn, a  w  latach 1974 – 1977 pełniła funkcję pod-
sołtysa wsi Łyskowo. Spotkanie przebiegało w miłej i ser-
decznej atmosferze. 

H.G.

Złoci Jubilaci !

foto: Jubilaci w towarzystwie Wójta Gminy Gostycyn
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22 listopada br. 25–lecie swego 
istnienia obchodził Klub Seniora 
„WRZOS”, działający przy Gmin-
nym Ośrodku Kultury w  Gostycy-
nie. Impreza miała bardzo uroczysty 
charakter. Przybyło wielu szacow-
nych gości, których, jak co roku, po-
witała przewodnicząca sprawująca 
pieczę nad klubem od samych po-
czątków jego istnienia Pani Halina 
Piosik Kida.

Zaproszeni goście składali serdeczne 
życzenia, wręczali kwiaty i  prezen-
ty. Wzniesiono także toast na cześć 
klubu. Następnie pani przewodni-

cząca streściła pokrótce 25–letnią 
działalność klubu. Przypominała 
o wszystkich zabawach, miłych i nie-
zapomnianych wydarzeniach. Snuła 
refleksję o  nieżyjących już koleżan-
kach i  kolegach. Była to dla wszyst-
kich chwila skupienia i  zadumy. Ku 
pamięci tych, którzy odeszli, zapalo-
no znicz.

Uczestnicy mieli także okazję obej-
rzeć występy grup tanecznych 
z Gminnego Ośrodka Kultury w Go-
stycynie. Swój śpiewający repertu-
ar zaprezentowały same Seniorki. 
W  dalszej części miała już miejsce 

zabawa przy muzyce i  suto zasta-
wionych stołach. Goście pozostawili 
swój ślad w postaci wpisu na kartach 
kroniki klubu. 75 osób bawiło się wy-
śmienicie prawie do północy.

Agnieszka Hoffmann

25–lecie Klubu Seniora „WRZOS” w Gostycynie

Gości przywitała Pani Halina 
Piosik Kida

Życzenia składa radny Gminy Gostycyn – Andrzej Kłos

Neudorf – Niemcy
Jedenastoosobowa grupa młodzieży z  Gminy Gostycyn 
od 16 do 21 października 2008 r. realizowała w H aus 
Neudorf (Niemcy) projekt muzyczny. To kolejna wymia-
na młodzieży mająca wymiar międzynarodowy. W sumie 
brały w nim udział 23 osoby z: Niemiec, Rosji, Łotwy i Pol-
ski. Młodzież poznawała tajniki gry na bębnach afrykań-
skich, m.in. na dejembe. Zajęcia prowadził Jens Schnibbel.
17 października br. całą grupą pojechaliśmy do Berlina 
na uroczyste obchody Światowego Dnia Przeciwdzia-

łania Wykluczeniu Społecznemu ustanowionego przez 
ONZ. Następnie spotkaliśmy się z  młodzieżą z  sąsied-
niej wsi w  „Jugendhaus Bruchbude”. Spotkanie zakoń-
czyliśmy grą w  siatkówkę. Kolejny dzień był dniem 
podsumowującym projekt. Spotkała się z  nami Mascha 
Join – Lambert – koordynatorka planu, która sporo 
uwagi poświęcała prawom człowieka. Każdy uczestnik 
miał okazję wypowiedzieć się na ten temat. Pani Ma-
scha była pod ogromnym wrażeniem naszej młodzieży. 
Pragnie, aby w  przyszłym roku projekt taki miał miej-
sce w  Polsce – w  Gostycynie. Trzymamy ją za słowo.
fot. ze zbiorów prywatnych

Barbara Piasecka

Projekt muzyczny
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Granty dla gminy Gostycyn
Lokalna Organizacja Grantowa – Towarzystwo Miłośników Ziemi Cekcyńskiej, dzięki wsparciu 
Towarzystwa Rozwoju Regionalnego „Promocja Borów Tucholskich” oraz Banku Spółdzielczego 
w Koronowie oddział w Cekcynie, podzieliła pieniądze w ramach programu Działaj Lokalnie VI 
Polsko – Amerykańskiej Fundacji Wolności. 

Aż 4 projekty 
z  naszej gminy 
otrzymały dofi-
nansowanie. Są 
to: projekt pn. 
„Zakochaj się 
w gitarze” w wy-
sokości 2  500 zł 
(Rada Sołecka 
w  Pruszczu), 

„Gotowanie, pieczenie i stołów stro-
jenie” w  wysokości 2  250 zł (Koło 
Gospodyń Wiejskich w  Wielkiej 
Kloni), „Zdobimy świat” w wysoko-
ści 2  100 zł (Koło Gospodyń Wiej-
skich w Wielkim Mędromierzu) oraz 
„Teatr dorosłego – Królowa śniegu” 
w  wysokości 2  400 zł (Koło Gospo-
dyń Wiejskich w  Wielkim Mędro-
mierzu i  Grupa Inicjatywna „LO-
KATA”). Łączna kwota dotacji wy-
niosła 9  250 zł. W  ramach projektu 
w  Pruszczu odbywają się lekcje gry 
na gitarze, zakupiono również dwie 
gitary i  podręczniki. W  Wielkim 
Mędromierzu działają zajęcia ręko-
dzielnicze z  decoupagu i  wykony-
wania obrazów ze skóry. W Wielkiej 
Kloni przeprowadzane są warsztaty 

kulinarne oraz zajęcia z dekorowania 
stołów i układania bukietów. Grupa 
„LOKATA” prowadzi warsztaty te-
atralne, w których uczestniczą senio-
rzy, rodzice, instruktorzy, młodzież 
i  dzieci. Premiera sztuki odbędzie 
się 28 lutego 2009 roku. Trwają pró-
by aktorów, zespołu wokalnego oraz 
tworzona jest scenografia i stroje. 

fot. ze zbiorów prywatnych
I.Ś

Na początku 2008 roku w Wielkim Mędromierzu powstał 
pomysł utworzenia wsi tematycznej. Właściciele 10 pasiek 
pszczelich postanowili zachęcić młode pokolenie do kulty-
wowania praktyki pszczelarskiej. W połowie kwietnia br. 
rada sołecka złożyła wniosek w ramach konkursu „KUL-
TURA BLISKA 2008”. Fundacja Wspomagania Wsi przy-
znała na realizację projektu pn. „Wioska Miodowa – Wielki 
Mędromierz” dotację w kwocie 7 000 zł. Wkład własny do 
planu wyniósł 950 zł. Inicjatywa rozpoczęła się we wrze-
śniu 2008 roku i  potrwa do września 2009 roku. Planuje 
się kontynuację przedsięwzięcia na dalsze lata. Do tej pory 
wykonana została tablica informacyjna określająca loka-
lizację pasiek we wsi. Pszczelarze otrzymali tabliczki do 
oznaczenia swoich pasiek. Do końca tego roku zostanie wy-
dany folder promocyjny, wykonane naklejki na słoiki oraz 

okolicznościowe woreczki 
z  logo wioski. W  nowym 
roku rozpoczną się warsz-
taty teoretyczne oraz ręko-
dzielnicze z  wyrobu świec 
z wosku pszczelego. Na lato 
planujemy zorganizować 
festyn miodowy połączo-
ny z  wystawą fotograficzną 
i prezentacją sprzętu pszcze-
larskiego. Świetlica wiejska natomiast przygotuje z dziećmi 
przedstawienie pn. „Pszczółka Maja”. Goście będą mogli 
skosztować wielu gatunków miodu na stoiskach przygoto-
wanych przez okolicznych pszczelarzy.

I.Ś.

„WIOSKA MIODOWA – WIELKI MĘDROMIERZ”
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Duszpasterska Wspólnota Rolników w okresie 
srebrnego jubileuszu swego istnienia.
Chłopom polskim, 
rolnikom, mieszkańcom 
i sympatykom wsi– 
,,Szczęść Boże’’!

Rys historyczny.I.	
Dwadzieścia pięć lat, to długi okres 
czasu, to jedno pokolenie w życiu spo-
łecznym człowieka.

Z chwilą gdy na placu Św. Piotr w Rzy-
mie w  1978 roku rozległy się donio-
słe słowa – Anuntio vobis gaudium 
magnum. Habemus Papam! Gdy syn 
Polskiej Ziemi został głową Kościoła 
Powszechnego, Polacy zostali wezwa-
ni do życia w  godności. W  duszach 
Narodu został dokonany zasiew wol-
ności. ,,Pokój tobie Polsko, Ojczy-
zno moja. Niech zstąpi Duch Twój 
i  odnowi oblicze Ziemi. Tej Ziemi’’. 

Totalitaryzm bolszewicki nie zamie-
rza jednak ustąpić z  naszej polskiej 
rzeczywistości. WRON–a rozpościera 
swoje złowieszcze skrzydła.

Tyle marzeń nam życie zdeptało 
i nadziei przybiło do krzyża... 
czy najgorsze za nami zostało, 
czy dopiero do nas się zbliża ?

W Gdańsku na Zaspie słyszymy słowa 
papieskie – ,,Mówię o  was i  za was’’.

Chłopi polscy, po szoku stanu wojen-
nego szukają przystani; część ich ta 
bardziej owiana duchem Bożym i pa-
triotycznym postanowiła skupić się 
pod skrzydłami Kościoła i realizować 
swoje ideały. Krzepiliśmy się nadzieją, 
że przyjdą inne lepsze dni.

W  pierwszą niedzielę września 1982 
roku spotykamy się na Pierwszych 
Ogólnopolskich Dożynkach w  Czę-
stochowie. Tu u stóp swojej Królowej, 
gdzie Polacy zawsze czuli się wolni. 
Było to święto dziękczynienia za obfite 
plony, ale zarazem ogromna, wielo-
barwna manifestacja polskiej wsi. Była 
to manifestacja religijno–patriotyczna, 
taka jaką jest dusza polskiego chłopa– 
spontaniczna i ogromna, szczera a za-

razem zdyscyplinowana; manifesta-
cja nadziei i  uporu, przeciwstawienia 
czy wręcz buntu, ale zarazem miłości 
Pana Boga i Ojczyzny. Bo przecież od 
zarania polskiej państwowości, Polak 
to katolik i vice versa. Tak było u nasz 
zawsze, a jeśli były wyjątki to potwier-
dzają one regułę, że właśnie tak jest, 
że ,,Tylko pod tym krzyżem, tylko 
pod tym znakiem. Polska jest Polską, 
a  Polak Polakiem’’ jak wołał Wieszcz 
Narodowy.

Ten wrześniowy, niedzielny dzień 
w Częstochowie w roku 1982 – to na-
rodziny Duszpasterstwa Rolników. 
Powstało ono samorzutnie z potrzeby 
serc samych chłopów i rolników, a za-
razem jako samoobrona przeciw re-
presjom komunistycznej władzy.

Episkopat Polski wychodząc naprze-
ciw tym chłopskim tendencjom i ocze-
kiwaniom powołuje w dniu 2 grudnia 
1982 roku specjalną Komisję Episko-
patu ds. Duszpasterstwa Rolników. 
W konsekwencji tego tworzą się struk-
tury na szczeblach diecezji a następnie 
dekanatów i parafii. I tak w byłej die-
cezji chełmińskiej struktura diecezjal-
na Duszpasterstwa Rolników zostaje 
powołana już 5 lutego 1983 r. Pierwsze 
spotkania miały miejsce w  Laskowi-
cach i Chełmży. 

Gdy służba bezpieczeństwa deptała 
nam po piętach trzeba było szukać no-
wego miejsca gromadzenia się dla co 
raz większej liczby członków. Za ko-
lebkę organizacji uważamy Topolno, 
gdzie przyjęły nas wręcz bohaterskie 
Siostry Pasterki. One się nie bały szan-
tażujących nas i je ubowców. Spotkania 
były dwudniowe. Wykłady i dyskusje 
prowadzili profesorowie Uniwersyte-
tów z Torunia, Warszawy, Białegosto-
ku, Poznania i znani politycy o właści-
wym kręgosłupie. To właśnie tu w To-
polnie, był to pierwszy w naszej byłej 
chełmińskiej diecezji, w  powojennej 
rzeczywistości – katolicki, patriotycz-
ny uniwersytet ludowy. 

Cel i zadania.II.	
Zmieniać oblicze ziemi, ojczystej zie-
mi, ludzkich postaw, umysłów i  serc 
było i  jest zadaniem, którego realiza-
cji nie można zaniedbać, odmówić. 
,,Przypatrzcie się bracia powołaniu wa-
szemu’’ wzywał Ojciec Święty Jan Pa-
weł II podczas spotkania z ludźmi wsi.

Przypatrzmy się więc ideałom, jakie 
stawia sobie Duszpasterska Wspólno-
ta Rolników. 

Są to: miłość Pana Boga, człowieka, 
Ojczyzny, przywiązanie do ziemi, 
kontynuacja tradycji chłopskiej, na-
rodowej i  chrześcijańskiej, gotowość 
dawania świadectwa prawdzie, spra-
wiedliwości, miłości i międzyludzkiej 
solidarności. Oto zadania wspólno-
ty. Wykładnią do tych sformułowań 
niech będą słowa naszego Ojca Święte-
go, które wypowiedział w Niepokala-
nowie 18 czerwca 1983 roku do ponad 
półmilionowej rzeszy w  dużej części 
chłopów i rolników z całej Polski; cytu-
ję : ,, Są tu uczestnicy Duszpasterskich 
Wspólnot Rolników pracujących nad 
odnową wsi w łączności z Kościołem. 
Wiem, że ożywia was myśl o odnowie 
najlepszych tradycji kulturalnych wsi, 
o  chrześcijańskim życiu we wzajem-
nej miłości, o  doskonaleniu się przez 
wspólną modlitwę, że tworzycie krę-
gi wzajemnej pomocy, uczestniczycie 
w  rekolekcjach, dokształcacie się, za-
poznajecie się ze społeczną nauką Ko-
ścioła. Pragniecie w ten sposób odkryć 
na nowo wasze szczególne posłannic-
two pracy na roli; chcecie pracy na 
roli przywrócić właściwą jej godność 
i  w  jej trudach odnajdywać radość.... 
Trwajcie w  Chrystusie i  przynoście 
owoc obfity. W  Nim możecie uczy-
nić wszystko. Bądźcie uprawą Bożą 
i z miłością stójcie przy tej ziemi, przy 
tej naszej Matce i  żywicielce. To jest 
szczególnym źródłem godności pracy 
na roli. Waszej godności’’. 

Wypowiedzi papieskie zawierają cały 
program Duszpasterskiej Wspólnoty 
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Rolników. Mamy pokazywać jak dzie-
lić się z  drugim człowiekiem prawdą 
i  chlebem oraz patriotycznym myśle-
niem. 

Działalność.III.	
Czas powstawania i początek działal-
ności Duszpasterstwa w  poszczegól-
nych rejonach Polski czy lokalnych 
środowiskach kształtował się różnie. 
Zainteresowanie się tym ruchem 
w  naszej parafii istniało od początku 
jego tworzenia się. Formalnie nasza 
grupa parafialna powstała 12 maja 
1985 roku. Przy wsparciu wspaniałe-
go proboszcza parafii pod wezwaniem 
Św. Stanisława Biskupa i  Męczenni-
ka w Wielkim Mędromierzu księdza 
kanonika Jana Trzebiatowskiego, 
który darzył nas ojcowskim uczuciem 
i kapłańską troską; akceptował przed-
sięwzięcia wspólnoty i  sam w  miarę 
potrzeb i  możliwości współuczest-
niczył w  ich realizacji. Była to grupa 
wielopokoleniowa – najmłodsza oso-
ba to przedszkolak, uczniowie szkoły 
podstawowej, młodzież szkół śred-
nich, osoby w sile wieku i złotego wie-
ku a senior liczył przeszło 80 lat. Ten 
skład wiekowy grupy zachował się do 
dzisiaj, mimo że zmieniają się poszcze-
gólne osoby, bo wydają się za mąż, że-
nią, studiują, przechodzą do wieczno-
ści..., a niektórzy z przykrością trzeba 
powiedzieć ,,wypalają się’’. Spotkania 
formacyjne miały miejsce w dzień pa-
pieski tj. 16–tego każdego miesiąca, 
a  w  sytuacji przygotowywania przez 
grupę wokalno–liryczną konkretnych 
programów spotkania odbywają się 
często a nawet bardzo często. 
Członkowie Wspólnoty czynnie 
uczestniczą w  życiu parafii. Pozwo-
lę sobie wymienić bardziej znaczące 
przedsięwzięcia:

Obsługa liturgiczna nabożeństw.•	

Postawienie na rozstaju dróg Krzy-•	
ża Chłopskiej Nadziei w Brzucho-
wie. rok 1994 

Organizowanie pielgrzymo–wycie-•	
czek do Sanktuariów np. w Często-
chowie, Licheniu, Górce Klasztor-
nej, Piasecznie, Gorzędzieju, Kali-
szu, Niepokalanowie, Warszawie 
na Żoliborzu, Gidle, Zakopanem na 

Krzeptówkach, Krakowie – Łagiew-
niki, Giatrzwałdzie, Świętej Lipce, 
a  także liczne wyjazdy na spotka-
nia z Największym z Polaków pod-
czas Jego pielgrzymek do Ojczyzny, 
coroczne wyjazdy na Diecezjalne 
i  Ogólnopolskie Dożynki Rolni-
ków włączając się w aktywny udział 
zwłaszcza zespołu wokalno–lirycz-
nego.

Inicjatywa powstania kilku Róż Ró-•	
żańcowych : Św. Izydora i Św. Woj-
ciecha – męskie, Matki Bożej Różań-
cowej i Św. Maksymiliana – żeńskie, 
Błogosławionej Karoliny Kózkówny 
– dziecięco–młodzieżowa.

Coroczna masowa impreza ,,Majo-•	
we i majówka’’ w Świcie nad Brdą.

Coroczne organizowanie i  uczest-•	
nictwo w rekolekcjach dla rolników 
i sympatyków wsi w Laskowicach.

Aktywne uczestnictwo przedstawi-•	
cieli DWR w samorządzie wsi i gmi-
ny.

Dokonaliśmy zaadoptowania bu-•	
dowli cmentarnej na bezwyznanio-
wym cmentarzu w Łyskowie na ka-
plicę patrona rolników Św. Izydora 
– ,,Musimy siać’’, której poświęcenia 
dokonał Ordynariusz Diecezji ks. bp 
J. B. Szlaga.

Zadbaliśmy o  upamiętnienie miej-•	
sca kaźni Polaków w  Bralewnicy 
– usypując kurhan (100 przyczep 
ziemi) i umieszczając na nim tablicę 

granitową z  nazwiskami zamordo-
wanych. Każdego roku w  niedzielę 
w  oktawie Dnia Zmarłych odbywa 
się tam spotkanie modlitewne oko-
licznych mieszkańców.

W związku z tragedią powodzi jaka •	
dotknęła w 1997 roku południe Pol-
ski na terenie nasze parafii zebrali-
śmy i przekazaliśmy 2 transporty – 
jesienią przeszło 23 tony zboża i oko-
powych, zaś wiosną następnego roku 
15 ton ziemniaków sadzeniaków dla 
powodzian z  parafii Krzelów Ar-
chidiecezji Wrocławskiej, ponadto 
z  naszej inicjatywy przy włączeniu 
się poszczególnych parafii dekanatu 
tucholskiego zebrano prawie 7 tysię-
cy złotych i  przekazano do Caritas 
Polska na rzecz powodzian.

I może jeszcze jeden wątek działalno-
ści naszej DWR. Nasi przedstawiciele 
byli we Francji i  na Litwie. Francuzi, 
których zaprosiliśmy do Polski w  ra-
mach rewizyty byli zafascynowani Pol-
ską, naszą gościnnością i religijnością; 
brali udział z  ogromnym podziwem 
w Dożynkach Diecezjalnych we Wie-
lu, zwiedzali Muzeum Borów Tuchol-
skich i Gospodarstwo Rolne w Kamie-
nicy, które zaprezentował im bardzo 
interesująco jego szef, wtedy jeszcze 
PGR–u  pan Jan Piasek. Obiadowali 
w Łyskowie. Jestem przekonany, że są 
może bogatsi materialnie, ale w sferze 
duchowej mogą od nas Polaków bar-
dzo dużo skorzystać, pod warunkiem, 
że my nie będziemy się wstydzić tego 
czym winniśmy się chlubić tj. polsko-
ścią, wiarą a również gospodarnością.

Na Litwie, na Wileńszczyźnie byli-
śmy kilkakrotnie; z bielizną i odzieżą, 
obuwiem, książkami, a także ze sprzę-
tem rolniczym, którym (wraz z  kole-
gą z  Brus) załadowaliśmy całego TIR
–a i zawieźli rodakom w Ejszyszkach, 
gdzie jest ich 80 % mieszkańców. Wy-
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pada zaznaczyć, że bardzo duży koszt 
transportu sfinansowała staraniem 
kolegi właśnie gmina Brusy. Innym 
razem podczas wyjazdu pielgrzymo–
wycieczkowego składamy hołd Matce 
Bożej w  Ostrej Bramie, zwiedzamy 
Cmentarz na Rosie i składamy kwia-
ty na grobie, gdzie spoczywa matka 
Józefa Piłsudskiego i Jego serce. 

Udajemy się na Białoruś i  podążamy 
szlakiem wieszcza narodowego – je-
steśmy na grobie Maryli Wereszcza-
kówny, kąpiemy się jeziorze Świteź, 
podążamy do Nowogródka, gdzie 
nawiedzamy miejsce egzekucji dwu-
nastu sióstr zakonnych rozstrzela-
nych przez Niemców. Ofiarowały 
się dobrowolnie na śmierć w  zamian 
za ojców rodzin skazanych na roz-
strzelanie. Warto zaznaczyć, że jed-
na z sióstr – już beatyfikowanych jest 
bliską krewną mieszkanki Gostycyna. 

Kreśląc pobieżnie wspomnienia z  ist-
nienia DWR nie mogę zapomnieć 
o twórczej działalności grupy wokalno–
lirycznej, która jest jej trzonem i wizy-
tówką. Jest to zespół wielopokoleniowy 
na wzór tradycyjnej polskiej rodziny. 

Przez swoje występy o tematyce regio-
nalnej, patriotycznej i  religijnej stara 
się uświetniać uroczystości rocznic 
okolicznościowych np. narodowych, 
samorządowych, kościelnych, rodzin-
nych. Wspomnę występ na Sesji Rady 
Gminy Gostycyn z  okazji 10–lecia 
samorządności, powitanie rodziny 
z  Kazachstanu, Świętojanki, Majowe 
i  Majówka, Przegląd Pieśni i  Piose-
nek „Frantówki”, Rocznica Zrzeszenia 
Kaszubsko–Pomorskiego, Dożynki... 
Ponadto pozwolę sobie wymienić kil-
ka miejscowości z poza naszej gminy 
gdzie występował zespół : Tuchola, 
powiat sępoleński, świecki, lęborski, 
kolski, złotowski, Pelplin, Częstocho-
wa, Zakopane, Toruń – Radio Maryja 

i Telewizja TRWAM. Programy, a czę-
sto teksty wierszy i pieśni opracowuje-
my sami. Obrazuje to wypowiedź po 
programie powitalnym repatriantów 
pewnej znanej i  szanowanej Pani pa-
rafrazującej słowa z ,,Ody do młodo-
ści’’– ,,sam sobie sterem, żeglarzem, 
okrętem’’.

,,Nasza grupa z Borów się wywodzi, 
w pięknych strojach i tradycji chodzi. 
Niech tam kto mówi co chce, 
a my wiemy, że w Borach nie jest źle. 
Niech tam kto mówi co chce, 
w Polsce wcale nie jest źle !’’.

Przypatrzcie się więc bracia powoła-
niu naszemu. Wyrwijmy się z tak po-
wszechnej apatii, obojętności religij-
nej i patriotycznej. Obudźmy się, Bóg 
i Ojczyzna woła! Czas próby polskich 
sumień trwa. Czy mamy dosyć wiary, 
odwagi, szczerości, rozsądku, wiedzy 
i  odpowiedzialności przed Bogiem 
i ludźmi, aby nie dać się manipulować. 
Czy Polonia będzie semper fidelis? 
Mamy przekazać niepodważalne war-
tości następnym pokoleniom, mamy 
pokazywać jak dzielić się z  drugim 
człowiekiem chlebem i  prawdą oraz 
patriotycznym myśleniem i  działa-

niem. My chłopi i rolnicy musimy siać 
aby był pokarm, chleb powszedni dla 
ciała, ale również jesteśmy wezwani 
do siewu duchowego. Wzywa nas do 
tego adhortacja ‘’Christifideles laici’’ 
Jana Pawła II. My ludzie wsi wiemy, 
że bez siewu nie ma wschodów, nie 
ma wzrostu, a w konsekwencji nie ma 
owoców, nie ma zbiorów. A polska zie-
mia błogosławiona i żyzna. 

,,Musimy siać’’ to jest nasze zadanie 
jako rolników, jako patriotów, jako 
ludzi wiary, jako członków Duszpa-
sterskiej Wspólnoty Rolników, a  jeśli 
Pan zechce da radość oraczowi, siewcy 
i żeńcom. 

Szczęść Boże!
Jerzy Kądziela

fot. ze zbiorów kroniki DWR

fot. modlitwa powszechna w  Liturgii Eucharystycznej podczas Uroczystej Mszy 
Św. z udziałem Ojca Świętego Jana Pawła II, dnia 6 czerwca 1999r. w Pelplinie
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Burchat 
– miejsce magiczne na dawnym 
pograniczu polsko – krzyżackim

W Gostycynie, około 300 metrów na południowy wschód 
od rozwidlenia dróg wiodących z Tucholi w kierunku Byd-
goszczy i Sępólna Krajeńskiego, znajduje się grodzisko, od 
niepamiętnych czasów nazywane Burchatem. Ta kolebka 
Gostycyna to miejsce magiczne, do dzisiaj słynące z  nie-
zwykłych opowieści, które usłyszeć można, wsłuchując się 
w szum liści stojącego tam od wieków dębu. 

Ustalenia archeologów
Położone nieopodal rzeki Kamionki grodzisko już w okre-
sie międzywojennym wzbudzało zainteresowania arche-
ologów. W 1930 roku badania powierzchniowe na jego te-
renie prowadził poznański archeolog Zdzisław Rajewski. 
Dokonane przez niego ustalenia dotyczące rodzaju obiektu, 
czasu powstania, jak i  wymiarów zostały zweryfikowane 
przez zespół archeologów z Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w Toruniu, który pod kierownictwem Gerarda Wilke-
go prowadził badania wykopaliskowe na terenie grodziska 
w lipcu 1968 roku. Wynika z nich, iż jest to grodzisko nizin-
no– wyżynne, w kształcie ściętego stożka, usytuowane na 
szerokim, cyplowatym wzniesieniu, wcinającym się w łąki. 
Jego początki datowane są na XII – XIV w. Składa się ono 
z trzech głównych elementów: stożka o stromych zboczach 
i  nieregularnym, owalnym majdanie; fosy otaczającej do-
okoła prawie cały obiekt oraz wału przylegającego do fosy, 
z przerwą w części północnej, gdzie zapewne było wejście 
do grodu. Wymiary obiektu: podstawa grodziska łącznie 
z wałem i fosą – 90 x 100 m; podstawa stożka – około 50 x 
50 m; powierzchnia części szczytowej stożka – 18 x 26 m; 
wysokość stożka od dna fosy (w  części wschodniej) – 6,5 
m; wysokość wału przylegającego do osy od jej dna (w czę-
ści zachodniej) – 3,5 m. Według ustaleń G. Wilkego jeszcze 

przed powstaniem grodziska w jego pobliżu istniała osada. 
Jej początki datował on na XII –XIII w. 

Wojciech Kuczkowski, który w 1998 roku na terenie Gosty-
cyna prowadził badania powierzchniowe, zaproponował, 
aby powstanie grodziska i  znajdującej się w  jego pobliżu 
osady (podgrodziska) przesunąć na XII wiek.

Znaczenie grodu
Początki gostycyńskiego grodu, biorąc pod uwagę zapre-
zentowane powyżej ustalenia archeologów, należy powiązać 
z powstaniem kasztelanii w Raciążu. Prawdopodobnie peł-
nił on funkcję strażnicy na południowych rubieżach ziem 
należących do książąt pomorskich. Gdy w XIV w. przejęli je 
Krzyżacy, zaczął stanowić jedno z ogniw budowanego przez 
nich systemu obronnego. Jego mieszkańcy baczyli na grani-
cę wytyczoną wzdłuż Kamionki i pobliski bród, przez który 
wiódł gościniec łączący Pomorze Gdańskie z Kujawami. 

Nie wiadomo, kto był pierwszym włodarzem w grodzie. Być 
może legendarny Gościęcisław, który (jeżeli istniał) podle-
gał kasztelanowi z pobliskiego Raciąża. W czasach krzyżac-
kich zapewne zamieszkiwał tam sołtys, pierwszy o imieniu 
Tylen, wymieniany w  źródłach pod rokiem 1350, i  jego 
następcy, chociażby Hans Lorentz – wzmiankowy w 1379 
roku. 

Na terenie grodu została wzniesiona mieszkalno – obronna 
wieża, która – jak większość tego rodzaju budowli – miała 
2– 3 kondygnacje. Typowy był również jej układ pionowy. 
Parter spełniał funkcje gospodarcze. Pierwsze piętro sta-
nowiło część mieszkalną, drugie reprezentacyjną, a trzecie 
obserwacyjno – obronną. Prawdopodobnie jej drewniana 
konstrukcja dodatkowo była oblicowana gliną, zabezpie-
czającą przed ewentualnym pożarem. 

Mieszkańcy podgrodzia z biegiem czasu opuścili je, prze-
nosząc się o kilkaset metrów na północ od Kamionki. Spo-
wodowane to było przede wszystkim brakiem możliwości 
dalszego rozwoju osady w pierwotnym miejscu. Przeszko-
dę stanowiły bowiem otaczające ją podmokłe łąki. Pro-
ces translokacji zapewne zakończył się z początkiem XIV 
wieku, kiedy to wieś ostatecznie przybrała kształt okolnicy 
(owalnicy), czyli zamkniętego dwiema drogami pierścienia 
z zabudową skupioną wokół wspólnego placu. Na jednym 
z  jej krańców między rokiem 1350 a  1374 wybudowano 
pierwszą, drewnianą świątynię. Najstarsze zapisy źródłowe 
podające imię miejscowego proboszcza pochodzą z  1398 
roku. Był nim wówczas ksiądz Piotr z Obrowa. 

W  pobliżu grodu, nad Kamionką, wybudowano młyn. 
W 1343 roku komtur tucholski Dietrich von Lichtenhaim 
przekazał go w użytkowanie młynarzowi Janowi (Hannu-
sowi). Siedem lat później (1350) komtur Konrad Vullekop 
lokował Gostycyn na prawie niemieckim (czynszowym), 
co pozytywnie wpłynęło na dalszy rozwój miejscowości. 
W pewnym stopniu został on zahamowany na skutek wojen 
polsko – krzyżackich, które w  1. połowie XV wieku swo-
im zasięgiem ogarnęły również okolice Gostycyna. Praw-

fot. makieta wykonana przez uczniów z  Centrum Ak-
tywności Gimnazjalnych i Pana Marka Świtałę.
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dopodobnie niedaleko grodu, przez bród na Kamionce, 
przechodziły wojska krzyżackie dowodzone przez wójta 
Nowej Marchii Michała Kűchmeistra. Ich marsz na Kuja-
wy powstrzymało polskie rycerstwo nieopodal Koronowa, 
w  bitwie, którą stoczono 10 października 1410 roku. Nie 
wiadomo, jaką rolę gród odegrał podczas polsko – husyc-
kiego najazdu na ziemie krzyżackie. Zbrojne wypady za-
angażowanych w konflikt stron na miejscowości położone 
wzdłuż granicznej Kamionki odbywały się od maja 1432 
roku do czerwca 1433 roku. Polacy pustoszyli, oddalone od 
Gostycyna o kilkanaście kilometrów, dobra rycerskie w Pa-
miętowie, Kęsowie, znajdujące się w  pobliżu Gostycyna 
wsie: Kamienicę, Pruszcz i Wielką Klonię. W wyniku roz-
poczętej w  lipcu 1433 roku ofensywy polsko – czeskiej na 
Pomorze Gdańskie wkroczyły dwie armie, liczące łącznie 
około 24 000 ludzi. Istnieje duże prawdopodobieństwo, iż 
podczas przekraczania granicy na Kamionce gród w Gosty-
cynie został spalony. Echem tamtych wydarzeń mogła być 
przekazywana jeszcze w  2 połowie XIX wieku opowieść, 
w której mówiono, iż „za wsią stoi góra naokoło wodą oto-
czona, w której podobno niegdyś kościół tuż się zapadł”. Ów 
zapadnięty kościół to w rzeczywistości mogła być znajdują-
ca się na terenie grodu wieża mieszkalno – obronna, która 
w wyniku pożaru uległa zniszczeniu. 

Nazwa grodziska 
Kiedy gostycyńskie grodzisko nazwano „Burchatem”? Trud-
no jednoznacznie odpowiedzieć na tak postawione pytanie, 
tym bardziej, że w  najstarszych wzmiankach źródłowych 
dotyczących tej pomorskiej wsi nie znajdziemy na ten temat 
żadnej wiadomości. Pewną hipotezę można sformułować 
jedynie na podstawie pośrednich informacji pochodzących 
z końca XVII w. Z roku 1695 zachował się zapis mówiący 
o Jakubie Burchardzie, sołtysie Gostycyna. Siedemdziesiąt 
lat później (1765) odnotowany został Wawrzyniec Bur-
chał, zapewne potomek Jakuba, po którym, oprócz zagro-
dy, odziedziczył również sołectwo. Jak wynika z  zapisów 
w księgach parafialnych, nazwisko to w formie „Burchard”, 
występowało w Gostycynie jeszcze w latach 1791–1852. Za-
kładając, że począwszy od czasów krzyżackich ziemia, na 
której znajdowało się grodzisko, należała do sołtysa, można 
przypuszczać, iż jego nazwa swoje pochodzenie zawdzięcza 
rodzinie Burchardów (Burchardów), którzy gostycyńskie 
sołectwo dzierżyli na przełomie XVII i XVIII w.

Legenda o Burchacie
Od kiedy nad Kamionką stoi Burchat, strzegąc Gostycyna, 
dokładnie nie wiadomo. Najstarsi mieszkańcy mówią, iż 
istnieje tutaj już od zawsze. Czy był on rycerskim grodem, 
strażnicą graniczną, a może jeszcze czymś innym? Wiado-
mo tylko tyle, że budowla to była znacząca, potężna, kryją-
ca w sobie mnóstwo zagadek. Mówiono, że w podziemiach 
Burchatu ukryte są jakieś skarby zdobyte na wędrujących 
tutejszym gościńcem kupcach i rycerzach złupionych pod-
czas niezliczonych walk. Twierdzono też, iż zbudowano ta-
jemniczy korytarz łączący go ze znajdującym się po drugiej 
stronie Kamionki zamkiem w Kamienicy. 

Wszystkie te zagadkowe wieści targały ludzkimi myślami, 
a  także emocjami. Wielu chciało się przekonać, czy rze-
czywiście jest chociaż ziarno prawdy w tych opowieściach. 
I  nadarzyła się wreszcie okazja, gdy Burchat od rodziny 
Chylewskich kupili Borzyszkowscy. Jeden z przedstawicie-
li tego zacnego rodu postanowił raz na zawsze rozwiązać 
wszystkie tajemnice związane z  tym miejscem. Pewnego 
dnia robotnikom pracującym w jego gospodarstwie zapo-
wiedział, iż jutro zamiast w pole pójdą z nim przekopywać 
owo grodzisko, które niedawno nabył. Kazał im z samego 
rana przynieść piły, siekiery i łopaty. Wiadomość o tym ro-
zeszła się po Gostycynie lotem błyskawicy. Wielu nie mogło 
doczekać się następnego dnia. Nim nad Kamionką opadły 
poranne mgły, robotnicy oczekiwali już na swego gospoda-
rza. Jednak gdy przyszedł zakazał rozpoczynania jakichkol-
wiek prac. Powiedział tylko, żeby nikt, nawet w myślach, nie 
śmiał dotknąć łopatą, siekierą lub piłą tego miejsca. 

Ludzie zaczęli się zastanawiać, dlaczego podął właśnie taka 
decyzję? Po pewnym czasie pojawiła się wieść, że w  noc 
poprzedzającą rozkopywanie Burchatu, przyśniła mu się 
postać, która ostrzegła go, że jeżeli nie chce sprowadzić na 
siebie i swoich bliskich jakiegoś nieszczęścia, to niechaj za-
niecha realizacji swojego pomysłu. Prawda to, czy ludzkie 
bajanie, dokładnie nie wiadomo. W każdym razie Burchat 
po dziś dzień zachował swoje tajemnice…

Burchat to kolebka Gostycyna. Niegdyś wokół niego tętni-
ło życie. Dzisiaj miejsce to wypełnia szum liści zrośniętego 
z nim dębu. Mimo upływającego czasu, zmieniających się 
pokoleń, on trwa. Jest nam dany jak dziedzictwo, o którym 
zapomnieć nie wolno.

M. Sass
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15 października 2008r. mieli-
śmy okazję gościć w Gostycy-
nie panią Irenę Matuszkiewicz. 
Spotkanie autorskie odbyło się 
w ramach projektu Dyskusyj-
ne Kluby Książki realizowa-
nego ze środków finansowych 
Instytutu Książki. Tuż przed 
naszym spotkaniem autor-
ka gościła w Tucholi, mieście 
w  którym toczy się akcja jej 
ostatniej powieści „Przebu-

dzenie”. Na spotkanie do sali kominkowej Gminnego 
Ośrodka Kultury w Gostycynie przybyło wielu członków 
DKK z  Gostycyna, Pruszcza i  miłośnicy literatury, nie 
tylko kobiecej. Pani Matuszkiewicz pisze także krymina-
ły. Goście z uwagą wysłuchali dziejów powstania książki, 
bowiem główna bohaterka, Jadwiga, to postać autentycz-
na. Jak się panie poznały? Dlaczego książka dotyczy aku-

rat życia pani Jadzi? To tylko niektóre pytania, na które 
otrzymaliśmy dogłębne odpowiedzi. Dowiedzieliśmy się, 
że syn pani Jadwigi, którego pomoc przy tworzeniu po-
wieści była nieoceniona, przeczytał książkę dopiero po 
jej wydrukowaniu. Nie zabrakło dyskusji i dociekliwych 
pytań. Wiemy, że autorka stara się pisać codziennie, choć 
niepotrzebna jej cisza i spokój. Irena Matuszkiewicz poin-
formowała, że powstanie nie tylko trylogia dla młodzie-
ży, ale też kolejna książka dla czytelnika dorosłego. Pani 
Barbara Piasecka podziękowała za bardzo sympatyczne 
spotkanie. Na ręce 
naszego gościa zło-
żyła „garść” histo-
rii naszej gminy 
– monografie pana 
Marka Sassa. Była 
również okazja do 
zdobycia autografu 
pisarki.

Spotkanie autorskie z Ireną Matuszkiewicz

KĄCIK POEZJI...
Maria Jolanta Edwarczyk, z domu 
Jagła, urodziła się 24 maja 1958r. 
w Tucholi. Na stałe mieszka w Go-
stycynie. Tutaj ukończyła szkołę 
podstawową i należała do szkolnego 
chóru, a także recytowała wiersze 
na uroczystych akademiach. Po-
tem kontynuowała naukę w Liceum 
Ekonomicznym w Więcborku. To 
właśnie w tej szkole była aktywnym 
członkiem zespołu recytatorskiego, a pod koniec lat sie-
demdziesiątych zaczęła pisać swoje pierwsze wiersze. Ko-
cha poezję, lubi czytać książki, a w wolnych chwilach robi 
na drutach i szydełkuje. Chętnie uczestniczy w spotka-
niach Dyskusyjnego klubu Książki w Gostycynie i w róż-
nych spotkaniach z pisarzami. Prywatnie ceni sobie przede 
wszystkim życie rodzinne. 

od autorki ….

Przygoda z poezją 

„Poezja towarzyszyła mi od zawsze najpierw ją czytałam 
potem recytowałam aż w końcu lat siedemdziesiątych nie-
udolnie zaczęłam pisać sama piszę cyklicznie z dużymi 
przerwami a natchnienie dają mi silne przeżycia emocjo-
nalne prócz modlitwy poezja jest plastrem miodu na całe 
złoto tego świata często wracam przed snem do wierszy 
Mickiewicza i Norwida lubię też Gałczyńskiego i Tuwima 
jednak najbardziej przemawia do serca mego poezja Po-
światowskiej i Baczyńskiego”

Wiersze z cyklu 
,,Niepokoje serca”

***
tak długo bałam się śmieszności 
tak długo bałam się odrzucenia 
pisałam zatem w samotności 
i mówiłam do własnego cienia…
***
dobiega końca taniec naszych serc
niedługo na parkiecie zostanę znów 
sama 
i nie wiem czy będę potrafiła 
balast złych doświadczeń nieść 
czy będę chciała aby stara muzyka 
wciąż w mym sercu grała 

obejrzę się jednak jeszcze raz za 
siebie 
by ujrzeć wszystko jak na dłoni
nasze spotkania i rozstania 
i ten pierwszy goździk tak czerwony 

odejdę cicha i spokojna w zapo-
mnienie 
bo nie chcę być kochana miłością 
niepełną 
taka miłość rodzi tylko 
rozdrażnienie 

i zostawia to co najgorsze 
niepewność 
niepewność siebie 
niepewność ciebie 
niepewność każdego następnego 
dnia 
muszę odejść zanim zwęgli się 
i dopali najlepsza cząstka mojego ja
***
pod osłoną nocy
budzą się demony 
księżyc na niebie
ma bladą twarz
przez otwarte okna 
wracają serca niepokoje
leżę i czekam na słońca wschód 
lecz póki życia–póty nadziei
więc Aniele Stróżu
Ty przy mnie stój
otocz mnie skrzydłami opieki 
i broń ze wszystkich sił
od fałszywych przyjaciół 
od złośliwych spojrzeń 
od kąśliwych uwag
a ze świtaniem naucz wybaczać
***



Ze starej fotografii…
„GOSTYCYN NA STAREJ FOTOGRAFII” – CZ.1

Chcielibyśmy, aby w kolejnych numerach  
biuletynu zamieszczane były zbiory  
każdej miejscowości naszej gminy.  

Zachęcamy Państwa do udostępniania zdjęć 
z prywatnych zbiorów w rubryce 
„ZE STAREJ FOTOGRAFII ….”

W tej sprawie prosimy o wiadomość 
pod numerem tel 52-3367318

fot. ul. Główna, po uroczystości  
Sakramentu Chrztu Świętego, rok 1959

fot. pochód pierwszo-majowy, rok 1971

 fot. organistówka – ołtarzyk na Boże Ciało, rok 1960

fot. na stacji kolejowej Gostyczyn, rok 1960

fot.  zima, lata 70-te.

fot. ze zbiorów prywatnych IŚ.  

fot. dzieci oczekujące na Świętego Mikołaja, rok 1957


